PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES
CIVEL - TUTELA COLETIVA
Data de Autuacgdo: 14/10/2022

Data da Ultima conversdo: 26/07/2023

Inquérito Civil - IC

1.11.000.001304/2022-79

Volume |

Resumo:

Caso Pinheiro. Tutela coletiva. Manifestacdo 20220079797. Programa de compensacéo financeira da Braskem. A
manifestante representa em nome da Sr2 Valdineide Reis dos Santos (CPF: 871.857.684-20), a qual alega ser
proprietaria de um terreno localizado em uma barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins, n° 510, no bairro
do Farol, desde o ano de 1998. Em reuniéo realizada no dia 19/03/2021, a Braskem n&o reconheceu a existéncia
do terreno. Requer intervencédo do MPF. Maceio (AL).

Partes:
REPRESENTADO - BRASKEM S.A - BRASKEM

REPRESENTANTE - ANA LINE SANTOS DE ARAUJO
Distribuicéo:

PR-AL - 14/10/2022 - PR-AL - 7° Oficio
Grupo tematico principal:

12 Camara - Direitos Sociais e Atos Administrativos em geral
Tema:

10502 - Indenizag&o por Dano Material (Responsabilidade da Administracdo/DIREITO ADMINISTRATIVO E
OUTRAS MATERIAS DE DIREITO PUBLICO)
Observagéo:

Municipio(s):
MACEIO - AL

Movimentado para:
14/10/2022 - PR-AL/GABPR3-RLBB - ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
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e 2% Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestacédo 20220079779

Pessoa Fisica
Manifestante

CPF
Nascimento
Ocupacéo

Desc. Ocupacgéo
Email

Telefone

Municipio
UF

Pais
Endereco
CEP

Data do Fato

Municipio do Fato

UF do Fato

Descricédo

Sexo Feminino
ANA LINE SANTOS DE ARAUJO

777.227.444-00
26/10/1972

Outros

Assistente de advogado
ana.line26 @hotmail.com
(82) 98746-4625

MACEIO

AL

Brasil

Av. Fernandes Lima 34 - Farol
57150-000

Representacao

MACEIO
AL

A manifestante acima identificada compareceu a esta Procuradoria da Republica em
Alagoas para representar em desfavor da empresa Braskem. Relatou que a Sr2 Valdineide
Reis dos Santos CPF: 871.857.684-20 é proprietaria de um terreno localizado em uma
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n° 510 do bairro do Farol desde o ano de
1998; que no local havia um barraco que posteriormente foi derrubado para a construcao
de uma casa de alvenaria; que em reunido realizada no dia 19/03/2021 a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno; que o terreno fica localizado entre dois imoveis que
foram selados pela Braskem com os selos H01910146A e H01910147A; que foram
solicitadas varias diligencias ao local indicado para que fosse feita a verificacdao da
existéncia do terreno, contudo a Braskem ndo reconhece; que a empresa exigiu a
apresentacdo de documento de escritura do terreno, contudo a Sr2 Valdineide possui
somente um contrato particular de compra e venda do terreno (cdpia em anexo).
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Solicitacdo
Solicita que este MPF interceda em favor da Sr® Valdineide Reis dos Santos para que seja
reconhecida a propriedade do terreno e Ihe seja paga a devida indenizacgéao.
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos

Data

Tipo

Responsavel

05/10/2022 14:01

Insere Providéncia - Anexar Documento

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Assume manifestacéo

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Cadastro de Manifestacdo

GEORGE BRASILEIRO
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Contrale Particular de Compra e Venda de Terreno

Pelo presente instrumento de Contrato, & um lado ANTONIA BARBOSA, brasileira, casada. do
lar. sem poriar documentos pessoais, residente ¢ domiciliada na Cidade de Maccid’AL. doravante
denominada VENDEDORA, <, do outro lado, VALDINEIDE REIS DOS SANTOS. brasileirs,
convivente ¢m unido estavel. dv lar. portadora do RG n®° 1417355-SSP/AL. CPF n° B71.857.684-
20. residente ¢ domiciliada na Cidade de Maceit/Al, doravante denominada Compradora,
resolvem entre si firmar o presente Contrato de Compra e Venda do seguinte terrenu: “terrena
medindo 6 metros de frente ¢ igual largura de fundos, com 09 metros de frente & fundos, sitvado
por tras da cass 510, de propriedade de Scverino Luiz da Silve, no beimo do Pinheirv,
Maceid/ Alagoas™. O vator do negocio ura celebrado corresponde a R$5.000.00(cinco mil reais),
a ser pago na data da assinatura deste contrato

Maceio6. 10 de selembro de 1998,

- 7
AWy &’qu
Anionia Barbosa

Lok Juna8idn R de sovbs

Valdineide Reis dos Sangos
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PR-AL-00030983/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

PR-AL-00030983/2022
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES
Coordenadoria Juridica

Setor Extrajudicial

CERTIDAO DE PRE-AUTUACAO N°
Referéncia: PR-AL-00029737/2022

Certifico que, na data de 14/10/2022, foi efetuada pesquisa nos Sistemas Unico e Aptus,

utilizando como parametros:

Texto: "Valdineide Reis dos Santos" or 8§71.857.684-20 or "Travessa Albuquerque Lins, n°
510"

Ferramentas: Consulta - Correlatos - autos adm/judiciais e Aptus;
Filtros: "Selecionar todos" - Distribuic¢ao "Indiferente";

Abrangéncia da Pesquisa: (X) Estadual ( ) Regional ( ) Nacional

(X) porém nada foi encontrado que trate especificamente do objeto do presente expediente.

() tendo encontrado o(s) auto(s) indicado(s) no(s) extrato(s) em anexo.

Maceio, 14 de outubro de 2022

CICERO DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA
TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO

Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL
Pral-atendimentocidadao@mpf.mp.br (82)21211400

Péagina 1 de 1
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PR-AL-00030984/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PR-AL/SEEXTJ/PRAL - SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

DESPACHO n° 1134/2022
Referéncia: Certiddo de Pesquisa de Correlatos

Assunto: Autuagao e Distribui¢ao

DESPACHO

De ordem, utilizando dos poderes conferidos a Coordenadoria Juridica por for¢a do
Memorando n° 27/2017/GABPC:

(X) Autue-se em NF, e distribua-se aleatoriamente, conforme a classifica¢ao abaixo indicada.

() Autue-se em NF, e distribua-se por prevenc¢do (com compensacdo), em relagdo aos autos

de n® , conforme a classificacdo abaixo indicada.

() Tendo em vista uma possivel correlacio com o documento/autos de etiqueta n°

, encaminho o presente expediente ao

Procurador atuante naquele feito, para exame da possibilidade de juntada, no intuito de evitar

duplicidade na autuacdo. Optando por autuar, que se manifeste sobre a hipotese de prevencgao.

() Tendo em vista a aparente auséncia de: ( ) elementos minimos de convic¢ao/coeréncia; ()
ilicito civil, penal ou administrativo; ou de ( ) atribuicdo do MPF, encaminhe-se este

expediente ao Procurador Revisor do Grupo , para o que

entender cabivel.

O

Grupos de Distribuigao:
()1*CCR
()2*CCR
()3*CCR

() 4* CCR
Péagina 1 de 2
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()5*CCR

() 6*CCR

()7*CCR

() Relatorios CGU - Sorteios Publicos - PRDC
() PRDC

() Relatorios CGU - Sorteios Publicos

() Eleitoral

(X) FT Pinheiro

() GT COVID

Natureza

(X) Civel () Criminal

Grau de Sigilo:
(X) Normal (sem sigilo), a ser confirmado pelo Procurador titular do feito.

() Sigiloso, a ser confirmado pelo Procurador titular do feito.

Maceio, 14/10/2022.

CICERO DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA
TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO

PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES
Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL
Tel. (82)21211400 -

Email: pral-cojud@mpf.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOSPALMARES

SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

Termo de Distribuicdo e Conclusao

Expediente:

(Gerado automaticamente pelo sistema)

IC - 1.11.000.001304/2022-79

Os presentes autos foram distribuidos conforme descrigéo a seguir:

Oficio Titular:
Grupo deDistribuicao:

Forma de Execucéo:

Vinculo:
Responsavel:

Oficio Responsavel:
Forma de Execucéo:
Usuério:

Data:

Titularidade da Distribuicdo

PR-AL - 7° Oficio
AA - FT Pinheiro Tutela Coletiva

Automética

Concluséo da Distribuicao

Titular

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PR-AL - 7° Oficio

Automatica

CICERO DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA

14/10/2022 20:38:30
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOSPALMARES
SEEXTJ/PRAL - SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.11.000.001304/2022-79

Remetente:
SEEXTJPRAL - SEEXTJPRAL - SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

Destinatario:

GABPR3-RLBB - GABPR3-RLBB - ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Usuério:

CICERO DOUGLASALMEIDA DE OLIVEIRA

Data:
14/10/2022 20:38:30

Observacéo:
Conclusdo automética para o Oficio Titular - PR-AL/GABPR3-RLBB - Chefia da Unidade:

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM - Oficio daDistribuigdo: PR-AL - 7° Oficio -
GABPR3-RLBB
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PR-AL-00031856/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

Referéncia: Noticia de Fato n.° 1.11.000.001304/2022-79

DESPACHO

Trata-se de Noticia de Fato autuada no ambito desta Procuradoria da
Republica, em virtude de relato de suposta auséncia de reconhecimento de propriedade de

terreno e a eventual indenizagdo correspondente por parte da Empresa Braskem S.A.

Consoante teor da Manifestagdo 20220079779 (registrada sob etiqueta PR-AL-
00029737/2022), a senhora Ana Line Santos de Aratjo compareceu a esta Procuradoria da

Republica em Alagoas para representar em desfavor da Empresa Braskem S.A.

Relatou a Noticiante que a senhora Valdineide Reis dos Santos, portadora do
CPF.: 871.857.684-20 ¢ proprietaria de um terreno localizado em uma barreira por trds da
Travessa Albuquerque Lins n° 510 do bairro do Farol desde o ano de 1998 e que no local
havia um barraco, que posteriormente foi derrubado para a constru¢do de uma casa de

alvenaria.

Informou, ainda, que, em reunido realizada no dia 19/03/2021, a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno e que o terreno fica localizado entre dois imdveis
selados pela Braskem com os selos HO1910146A ¢ HO1910147A.

A Representante alegou, ainda, que foram solicitadas véarias diligéncias no
local indicado para que fosse feita a verificagdo da existéncia do terreno, contudo, a Braskem
ndo o reconhece, exigindo a apresenta¢do de documento de escritura do terreno. Entretanto, a
a Sra. Valdineide possui apenas um contrato particular de compra e venda do terreno, o qual

encaminhou em anexo.

Dessa forma, solicita a interven¢do do Ministério Publico Federal perante a
Braskem S.A., para que seja reconhecido o terreno e lhes sejam pagos os devidos valores

indenizatorios
E o relatorio.

Compulsando os autos, verifica-se que os fatos narrados pela representante
consistem na suposta negativa de reconhecimento de terreno por parte da Empresa Braskem
S.A. Dessa forma, faz-se necessario solicitar informac¢des a Braskem S.A., requisitando-lhe

pronunciamento acerca dos termos da Manifestagdo 20220079779, com o objetivo de

Péagina 1 de 3
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PR-AL-00031856/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

esclarecer detalhadamente as informagdes pela Representante prestadas.

Alfim, tendo em vista que os elementos constantes nos autos sdo insuficientes
para que se formule um juizo conclusivo acerca da situacdo, bem como para a imediata
adocdo de qualquer das medidas previstas nos incisos I a VI do art. 4° da Resolugdo n°
87/2010, do Conselho Superior do Ministério Publico Federal, determino, com fulcro nos §§
1° e 2°, do dispositivo retrocitado, a conversdo dos autos em procedimento preparatorio

para a realizacdo de diligéncias preliminares.

Diante do exposto, determino a adoc¢io da seguinte diligéncia:

1. Expedicdo de oficio a Braskem S.A., requisitando, no prazo de 15
(quinze) dias, manifestacdo de forma pormenorizada acerca do teor da
Manifestagao 20220079779 (cuja copia segue em anexo).

2. expedigdo de oficio a Defesa Civil, solicitando informagdes, no prazo de
15 dias, acerca da manifestagdo 20220079779 (cuja copia segue em anexo),
especificamente se ha algum registro georeferenciado do referido imovel.

Encaminhe-se, em anexo, copia do expediente PR-AL-00029737/2022.

Maceid/AL, data da assinatura digital.

(assinado digitalmente)
Juliana de Azevedo Santa Rosa Cimara

Procurador da Republica

(assinado digitalmente)
Julia Wanderley Vale Cadete

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary

Procuradora da Republica
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PR-AL-00031856/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

(assinado digitalmente)
Roberta Lima Barbosa Bomfim

Procuradora da Republica
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FORMULARIO DE SOLICITACAO DE INFORMAGCOES

Programa de Compensacao Financeira

Este formulario busca auxiliar a prestacdo de esclarecimentos e informacdes a respeito dos pleitos dos
beneficiarios no &mbito do Programa de Compensacao Financeira da Braskem. Para tanto, é necessario
que sejam preenchidos 0s campos abaixo:

Nome completo e instituicao
solicitante:

Nome do
beneficiario:
CPF do
beneficiario:
Selo do
beneficiario:
Endereco do
beneficiario:

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
VALDINEIDE REIS DOS SANTOS

871.857.684-20

Descricdo do esclarecimento solicitado:

Manifestacdo a respeito da representacdo (encaminhada em anexo) realizada pela Sra.
Valdineide, apontando supostas irregularidades no ndo-reconhecimento, por parte da Braskem,
de terreno de sua propriedade.

Favor enviar o formulario preenchido através do nimero (33) 9 8705-7582 ou para o e-mail
informacaopcf@faleck.com.br,

Para verificar a autenticidade acesse

. Chave l1le64b6dc. c43cc39c. 2ac114d4. 9d6¢ch23e
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PR-AL-00037416/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

Oficio n° 808/2022/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB
Maceid/AL, data da assinatura digital.

A Sua Senhoria o Senhor

Abelardo Pedro Nobre Jinior

Coordenador Especial de Prote¢do e Defesa Civil do Municipio de Macei6/AL
Coordenadoria Especial de Protecdo e Defesa Civil do Municipio de Maceid/AL Defesa Civil

do Municipio de Macei0.

Referéncia: Inquérito Civil n.° 1.11.000.001304/2022-79

Senhor Coordenador,

Visando a instru¢do dos autos em epigrafe, o Ministério Piblico Federal, por
suas procuradoras da Republica signatirias, com fundamento no art. 8°, II, da Lei
Complementar n°® 75/1993, solicita a Vossa Senhoria manifestacdo atualizadas acerca da

manifestagdo 20220079779 (cuja_copia segue em anexo), especificamente se hd algum
registro georeferenciado do referido imovel.

Certas de contarmos com a presteza de Vossa Senhoria, com fundamento no
art. 8°, §5° da Lei Complementar n°® 75/93, fixamos o prazo de 10 (dez) dias, a contar do
recebimento, para o atendimento da presente solicitacdo, colocando-nos a disposi¢do para

qualquer esclarecimento.

Por ocasido da resposta, solicitamos que seja feita referéncia expressa ao

numero do oficio e do inquérito civil em epigrafe.

Alfim, tendo em vista tratar-se de procedimento eletrénico, nos termos da
Portaria PGR/MPF n°.: 1.213, de 26.12.2018, a resposta devera ser encaminhada
exclusivamente por meio do sistema de peticionamento eletronico do Ministério Publico
Federal, no endereco apps.mpf.mp.br/spe/login (formatacio de arquivos em PDF
pesquisavel-pdfA de até 100mb por arquivo). Nao sendo possivel o peticionamento
eletronico, a resposta podera ser encaminhada para o seguinte correio eletronico
institucional: pral- 07oficio@mpf.mp.br. Nio serio mais recepcionados documentos

fisicos, nem mesmo via Correios.
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PR-AL-00037416/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica

cfs
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Manifestacédo 20220079779

Pessoa Fisica
Manifestante

CPF
Nascimento
Ocupacéo

Desc. Ocupacgéo
Email

Telefone

Municipio
UF

Pais
Endereco
CEP

Data do Fato

Municipio do Fato

UF do Fato

Descricédo

Sexo Feminino
ANA LINE SANTOS DE ARAUJO

777.227.444-00
26/10/1972

Outros

Assistente de advogado
ana.line26 @hotmail.com
(82) 98746-4625

MACEIO

AL

Brasil

Av. Fernandes Lima 34 - Farol
57150-000

Representacao

MACEIO
AL

A manifestante acima identificada compareceu a esta Procuradoria da Republica em
Alagoas para representar em desfavor da empresa Braskem. Relatou que a Sr2 Valdineide
Reis dos Santos CPF: 871.857.684-20 é proprietaria de um terreno localizado em uma
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n° 510 do bairro do Farol desde o ano de
1998; que no local havia um barraco que posteriormente foi derrubado para a construcao
de uma casa de alvenaria; que em reunido realizada no dia 19/03/2021 a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno; que o terreno fica localizado entre dois imoveis que
foram selados pela Braskem com os selos H01910146A e H01910147A; que foram
solicitadas varias diligencias ao local indicado para que fosse feita a verificacdao da
existéncia do terreno, contudo a Braskem ndo reconhece; que a empresa exigiu a
apresentacdo de documento de escritura do terreno, contudo a Sr2 Valdineide possui
somente um contrato particular de compra e venda do terreno (cdpia em anexo).
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Solicitacdo
Solicita que este MPF interceda em favor da Sr® Valdineide Reis dos Santos para que seja
reconhecida a propriedade do terreno e Ihe seja paga a devida indenizacgéao.
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos

Data

Tipo

Responsavel

05/10/2022 14:01

Insere Providéncia - Anexar Documento

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Assume manifestacéo

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Cadastro de Manifestacdo

GEORGE BRASILEIRO
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Contrale Particular de Compra e Venda de Terreno

Pelo presente instrumento de Contrato, & um lado ANTONIA BARBOSA, brasileira, casada. do
lar. sem poriar documentos pessoais, residente ¢ domiciliada na Cidade de Maccid’AL. doravante
denominada VENDEDORA, <, do outro lado, VALDINEIDE REIS DOS SANTOS. brasileirs,
convivente ¢m unido estavel. dv lar. portadora do RG n®° 1417355-SSP/AL. CPF n° B71.857.684-
20. residente ¢ domiciliada na Cidade de Maceit/Al, doravante denominada Compradora,
resolvem entre si firmar o presente Contrato de Compra e Venda do seguinte terrenu: “terrena
medindo 6 metros de frente ¢ igual largura de fundos, com 09 metros de frente & fundos, sitvado
por tras da cass 510, de propriedade de Scverino Luiz da Silve, no beimo do Pinheirv,
Maceid/ Alagoas™. O vator do negocio ura celebrado corresponde a R$5.000.00(cinco mil reais),
a ser pago na data da assinatura deste contrato

Maceio6. 10 de selembro de 1998,

- 7
AWy &’qu
Anionia Barbosa

Lok Juna8idn R de sovbs

Valdineide Reis dos Sangos
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOSPALMARES
GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA

Termo de Conver sao
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.11.000.001304/2022-79

Classe de origem:
Noticiade Fato

Classe de destino:
Procedimento Preparatorio

Data prevista de finalizacao:

12/04/2023

Usuério:

DOUGLASHENRIQUE DOS SANTOS VIANA

Data:
12/01/2023 11:51
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Publico Federal

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PP 1.11.000.001304/2022-79

1 mensagem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 12 de janeiro de 2023 as 11:43
Para: defesacivilmaceio@smg.maceio.al.gov.br

A Sua Senhoria o Senhor

Aberlado Pedro Nobre Junior

Coordenador Especial de Protegéo e Defesa Civil do Municipio de Maceié/AL
Coordenadoria Especial de Protegéo e Defesa Civil do Municipio de Macei¢/AL
Defesa Civil do Municipio de Macei6

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes do FT-Pinheiro, encaminhamos, em anexo, o Oficio
n.° 808/2022/PR-AL/7° Oficio/ GAB-RLBB, para ciéncia e adog¢ao das medidas solicitadas.

Por gentileza, acusar o recebimento.
Atenciosamente,

Secretaria do 7° Oficio
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica em Alagoas

2 anexos

&y OF 808.pdf
A 45k

-3 1.11.000.001304.2022-79.pdf
69K

Chave 3d35282e. e424db0b. 8391ed86. e533d0f 4

Assinado com | ogin e senha por DOUGLAS HENRI QUE DOS SANTCS VI ANA, em 12/01/2023 11:52. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Piblico Federal

FT-Pinheiro - PP n.° 1.11.000.001304/2022-79 - Ministério Publico Federal

1 mensagem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 12 de janeiro de 2023 as 11:41
Para: informacaopcf@faleck.com.br

A Sua Senhoria o Senhor
Fernando Mota dos Santos
Representante da BRASKEM S.A

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes do FT-Pinheiro, encaminha-se cépia do Formulario
de Solicitagao de Informagdes para ciéncia e adogao da providéncias solicitadas.

Por gentileza, confirmar o recebimento.
Atenciosamente,

Secretaria do 7° Oficio
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica em Alagoas

2 anexos

b 1.11.000.001304.2022-79.pdf
69K

ﬂ Formulario 1304.pdf
296K

1of1 12/01/2023 11:44
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Braskem )Y

Macei6/AL, 16 de janeiro de 2023

Exmas. Sras. Dras. Procuradoras da Republica
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica — Alagoas

Assunto: Formuléario de Informacdes
Procedimento Preparat6rio n.° 1.11.000.001304/2022-79

Excelentissimas Sras. Dras. Procuradoras,

A Braskem S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o n°
42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561, Polo Industrial de Camacari, Camacari
- BA, CEP 42816-200 (“Braskem”), vem, pelo presente documento, prestar as informacodes
requisitadas por meio de formulario de pedido de informacdes, o fazendo conforme a sequir:

l. Das informacdes requisitadas

No referido Oficio, a Braskem foi instada a prestar informacGes sobre
suposta irregularidade de ndo reconhecimento de terreno no Programa de Compensacao
Financeira e Apoio a Realocacéo (“PCF”), de alegada propriedade da Sra. Valdeneide Reis
dos Santos (“Sra. Valdeneide”).

Em apertada sintese, na representacdo protocolada junto a esta D. Procuradoria,
a Sra. Valdeneide informa que solicitou diligéncias para verificacdo da existéncia do terreno
localizado “em uma barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins, n° 510, entre dois
imoveis identificados no sob os nimeros H01910146A e H01910147A”, mas que a Braskem
nao teria reconhecido a existéncia do terreno, notadamente pela auséncia da documentacao
pertinente.

Il. Do procedimento de selagem e congelamento de area

Inicialmente, importante frisar que o procedimento de selagem, no qual ocorre a
identificacdo dos imoveis e terrenos localizados na area do mapa, € uma das primeiras
etapas do processo para atendimento das familias e comércios no PCF. Essa etapa de
identificacdo é realizada considerando critérios estabelecidos no Programa, com base em
procedimentos técnicos amplamente utilizados em acdes de identificagdo e cadastro de
imoveis e familias.

Integrado ao trabalho de identificacdo dos imoOveis, esta o trabalho de pesquisa
censitaria, aplicada com os nucleos familiares identificados. Tanto a identificacdo dos
iméveis como a pesquisa acontecem de forma integrada, sendo previamente comunicadas

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra

Maceié — AL | Brasil | CEP 57010-900
Tel. 55823177 5151 | Fax 5582 3177 5211
www.braskem.com

BRK/AL 112/2023

Chave 84355EF3. A960075F. E5B9B4E4. F8A875C9

Assinado com | ogin e senha por MARCELO | RANLEY PI NTO DE LUNA ROSA, em 19/01/2023 18:54. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.
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Braskem )

as liderancas comunitarias, anunciadas pelas midias do PCF, bem como precedidas de
apresentacao online do processo, de modo a dar ampla ciéncia para toda a populacao alvo
da acdo e oportunizar o atendimento de todos os moradores da area.

Vale destacar, também, que este processo em campo movimenta toda a area,
tendo em vista 0 nimero de equipes que sdo alocadas para a agdo. Isso faz com que a
atividade nao passe desapercebida pela comunidade, inclusive porque, além dessa intensa
movimentacao, € feita a varredura da regido com visitacdo in loco por 3 vezes em horérios e
turnos diferentes para mapear eventuais ausentes.

Considerando as caracteristicas de areas de ocupacdo informal, a dinamica
existente no perimetro e a intensa movimentacao por pedidos de selos, a identificacdo das
areas passam por um processo minucioso de selagem, revistas e até registros por fotos de
drone, no sentido de garantir a identificacdo de todos os imdveis e terrenos, mesmo 0s mais
Novos.

Acrescenta-se, ainda, que todos os terrenos em areas informais cadastrados
foram identificados por seus proprietarios/posseiros, dada a informalidade dos iméveis da
regido (sem loteamento de quadras e lotes) e a dificuldade de constatar as delimitacdes
fisicas claras sem a respectiva indicacdo, de modo que as areas eventualmente
remanescentes na regido que nao foram seladas se referem as partes mais ingremes da
encosta, ndo ocupadas e vegetadas, ou a fundos de lotes ja cadastrados.

Dessa forma, concluidos esses procedimentos, tem-se uma foto da area que
passa a ser considerada “congelada” para efeito de ingresso no PCF, uma vez que, concluido
0 criterioso processo de selagem, novas construgdes, aterros ou desmatamentos de areas
publicas para a criacdo de novos lotes ndo serdo considerados para solicitacdo de nova
selagem e para efeito de ingresso no PCF. Com isso, garante-se assim, a integridade do
processo, a sua concluséo e, sobretudo, a seguranca da populacdo, desestimulando-se a
reocupacao da area.

II. Do procedimento de solicitagdo de abertura do novo selo

Feitas essas consideracfes acerca do processo de selagem, verifica-se que a
manifestacdo em comento se trata, justamente, de negativa de selagem de suposto terreno
em regido ingreme da encosta que, segundo a Sra. Valdeneide, estaria dentro da area
delimitada pelo Mapa de Setorizacgé&o.

Insta destacar que, quando do procedimento de selagem dos iméveis na regiéo,
conforme detalhado no topico acima, nédo foi identificada a existéncia do terreno
supramencionado. Ademais, na ocasido da selagem, ndo houve indicacao por parte da Sra.

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra

Maceié — AL | Brasil | CEP 57010-900
Tel. 55823177 5151 | Fax 5582 3177 5211
www.braskem.com
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Valdeneide quanto ao ora alegado terreno, sendo que as areas remanescentes da regiao
sdo fundos de lotes existente e ja cadastrados ou partes mais ingremes da encosta.

O pedido de selagem e inclusdo no PCF do alegado terreno — objeto deste oficio
— foi realizada em 18/03/2021, apés a selagem dos imoveis da regido, que ocorreram entre
janeiro e fevereiro de 2021, de modo que a solicitagéo da identificacdo do terreno somente
foi realizada quando a area ja estava congelada.

Desta forma, considerando as informacdes técnicas para a identificacdo de
imoéveis e terrenos em areas onde todo o processo de selagem ja foi finalizado - uma vez
gue a manifestacdo da existéncia do terreno ou imével ndo se deu durante a visita em campo
das equipes - apenas documentos legais de comprovacao do dominio, tais como escritura
publica, matricula imobiliaria, boletim de cadastro do imdvel e certiddo de Posse Legal,
estariam aptos a determinar a revisao da selagem originalmente realizada, para entéo dar
inicio a abertura de novo selo.

Ocorre que, até 0 momento, a Sra. Valdeneide nao forneceu documentacédo com
forca probante suficiente para comprovar a existéncia autbnoma do alegado terreno, como
também nao foram apresentados documentos suficientes para superar os critérios técnicos
de selagem e, sendo assim, de rigor a impossibilidade de abertura de um novo selo para o
terreno indicado pela Sra. Valdeneide.

Outrossim, a Braskem reitera seu compromisso com a transparéncia do programa
e se coloca a disposi¢ao para fornecer as informagdes complementares que porventura se
fizerem necessarias, bem como rever a selagem na hipétese de apresentacdo dos
documentos que respaldem legalmente o pleito alegado.

Atenciosamente,

Braskem S.A.
Patricia Brasil Massmann
OAB/SP n° 241.790
OABJ/AL n° 17.622-A

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra
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PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL ESPECIAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

OF. 052 - COMPDEC/2023

Maceid, 25 de janeiro de 2023.

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL — MPF,

Procuradoria da Republica - Alagoas/Unido dos Palmares,

Forga-Tarefa Bairros do Pinheiro, Mutange e Bebedouro,

Av. Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP. 57045365 - Maceid/AL (82) 2121-1400

Assunto: Resposta ao Oficio 808/2022/MPF/PR/AL/GABPR12 - Inquérito Civil n.2
1.11.000.001304/2022-79

Excelentissimas Procuradoras da Republica,

Considerando o item requisitdrio na notificacdo de Vossa Exceléncia que determinou o
seguinte: (...)

solicitamos que informem, no prazo de 10 (dez) dias,
informagGes  atualizadas acerca da  manifestacao
20220079779 (cuja copia segue anexo), especificamente se
ha algum georreferenciado do referido imével.

Exceléncias, inicialmente informamos que repassamos vossa solicitacdo ao nosso Centro
Integrado de Monitoramento e Alerta da Defesa Civil — CIMADEC que elaborou a Cl n° 004/2023 —
CIMADEC/DC (em anexo).

Em resposta ao oficio acima epigrafado enviado a esta Coordenadoria Municipal de Protecdo
e Defesa Civil — COMPDEC, informamos que em atencdo ao despacho exarado pelo MPF por meio do
oficio n° 808/2022/MPF/AL/GABPR12, informa-se que, o CIMADEC, setor vinculado a esta
Coordenadoria, ndo possui registros oficiais, de qualquer tipo ou natureza, que comprovem o vinculo

entre a parcela territorial e proprietario e/ou possuidor.

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE MACEIO/AL

RUA CONEGO JOAO DE BARROS PINHO,107-PINHEIRO,CEP 57052-493, FONE +55(82)33151437-32213644
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PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL ESPECIAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

Em atencdo, a fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informacdes
existentes na Manifestacdo 20220079779 que relata que o “possivel terreno” estd localizado na
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n2 510 do bairro do Farol, entre os selos H01910147A
e HO01910147A. Foi realizado entdo uma pesquisa em ambiente SIG, com ferramentas de
geoprocessamento, e localizados no mapa os dois imdveis referentes aos selos H01910147A e
H01910147A e visualizado que h3d um espago vazio (possivel terreno) entre estes dois selos

(9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0) (Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) ndo pode afirmar se o
“possivel terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr2 Valdineide Reis dos Santos. Tais informagées
podem ser obtidas por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente

(SEDET).

Sendo o que nos basta para o momento, insistimos sempre em dizer da atuagdo desta
COMPDEC no desenvolvimento das agdes que compreendem os aspectos globais de: | — prevengao; Il
— preparacgao; lll — mitigacdo; IV — resposta e V — recuperagdao, em consonancia com a Lei n2

12.608/2012.

Aproveitamos o ensejo para apresentar votos cordiais de apreco, consideragdo e estima.

Abelardo Pedro Nobre Junior
Mat. 955904-3
Coordenadoria Especial de Protecdo e Defesa Civil

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE MACEIO/AL

RUA CONEGO JOAO DE BARROS PINHO,107-PINHEIRO,CEP 57052-493, FONE +55(82)33151437-32213644




MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificacdo do documento PR-AL-00002533/2023 PROTOCOL O ELETRONICO n° 52-
2023

Signatario(d): CARLOSLIMA DO NASCIMENTO

Datae Hora: 25/01/2023 18:27:14

Autenticado com login e senha

Acesse http://www transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 0b814190.18b504a6.ba41ac00.f87785d1



Procedimento 1.11.000.001304/2022-79, Documento 12.1, Pagina 1

PREFEITURA DE MACEIO
ik

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL
CENTRO INTEGRADO DE MONITORAMENTO E ALERTA DA DEFESA CIVIL DE MACEIO

=)

MACEIO

Cl 004— 2023 — CIMADEC/DC

Maceid/AL, 25 de janeiro de 2023.

De: Centro Integrado de Monitoramento e Alerta da Defesa Civil

Para: Administracio COMPDEC

Assunto: Resposta ao Oficio n? 808/2022/PR-AL/720ficio/GAB-RLBB, referente ao Inquérito Civil n2
1.11.000.001304/2022-79

Prezado Sr. Coordenador,

Em atencdo a Cl1 006.2023 que encaminhou o Oficio n2 808/2022/PR-AL/720ficio/GAB-RLBB referente
ao Inquérito Civil n? 1.11.000.001304/2022-79, Manifestagdo 20220079779, exarado pelo MPF, a fim de
cumprir o que é requisitado, seguem alguns esclarecimentos:

O CIMADEC nado possui registros oficiais, de qualquer tipo ou natureza, que comprovem o vinculo entre
a parcela territorial e proprietério e/ou possuidor.

A fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informacgGes existentes na Manifestagdo
20220079779 que relata que o “possivel terreno” estd localizado na barreira por trds da Travessa Albuquerque
Lins n2 510 do bairro do Farol, entre os selos H01910147A e H01910147A. Foi realizado entdo uma pesquisa
em ambiente SIG, com ferramentas de geoprocessamento, e localizados no mapa os dois iméveis referentes
aos selos H01910147A e H01910147A e visualizado que ha um espaco vazio (possivel terreno) entre estes dois
selos (9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0) (Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) ndo pode afirmar se o “possivel
terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr2 Valdineide Reis dos Santos. Tais informag®es podem ser obtidas

por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente (SEDET).

Atenciosamente,
{ \ll
:I
NN

Caroline Vasconcelos
Coordenadora CIMADEC
Engenheira Agrimensora
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PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

ANEXOS

CENTRO INTEGRADO DE MONITORAMENTO E ALERTA DA DEFESA CIVIL DE MACEIO

Figura 1 - Localizagdo dos selos H01910147A e H01910147A
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Ministério Publico Federal

Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestagdo 20220079779

Pessoa Fisica
Manifestante

CPF
Nascimento
Ocupagao

Desc. Ocupagao
Email

Telefone

Municipio
UF

Pais
Enderego
CEP

Data do Fato
Municipio do Fato
UF do Fato

Descrigao

Sexo Feminino
ANA LINE SANTOS DE ARAUJO

777.227.444-00
26/10/1972

Outros

Assistente de advogado
ana.line26@hotmail.com
(82) 98746-4625

MACEIO
AL
Brasil

Av. Fernandes Lima 34 - Farol
57150-000

MACEIO
AL

A manifestante acima identificada compareceu a esta Procuradoria da Republica em
Alagoas para representar em desfavor da empresa Braskem. Relatou que a Sr® Valdineide
Reis dos Santos CPF: 871.857.684-20 & proprietaria de um terreno localizado em uma
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n® 510 do bairro do Farol desde o ano de
1998; que no local havia um barraco que posteriormente foi derrubado para a construgao
de uma casa de alvenaria; que em reunido realizada no dia 19/03/2021 a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno; que o terreno fica localizado entre dois iméveis que
foram selados pela Braskem com os selos HO1910146A e H01910147A; que foram
solicitadas varias diligencias ao local indicado para que fosse feita a verificagdo da
existéncia do terreno, contudo a Braskem ndo reconhece; que a empresa exigiu a
apresentacao de documento de escritura do terreno, contudo a Sr® Valdineide possui
somente um contrato particular de compra e venda do terreno (cdpia em anexo).
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ra que seja
Solicita que este MPF interceda em favor da Sr® Valdineide Reis dos Santos para g i
reconhecida a propriedade do terreno e lhe seja paga a devida indenizagao.
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Andamentos

Data

Tipo

Responsavel

05/10/2022 14:01

Insere Providéncia - Anexar Documento

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Assume manifestagao

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Cadastro de Manifestagao

GEORGE BRASILEIRO
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

Referéncia: Procedimento Preparatério n.° 1.11.000.001304/2022-79

DESPACHO

Trata-se de Procedimento Preparatério instaurado no &mbito desta
Procuradoria da Republica, em virtude de relato de suposta auséncia de reconhecimento de
propriedade de terreno e a eventual indenizagdo correspondente por parte da Empresa
Braskem S.A.

Consoante teor da Manifestagdo 20220079779 (registrada sob etiqueta PR-AL-
00029737/2022), a senhora Ana Line Santos de Aratjo compareceu a esta Procuradoria da

Republica em Alagoas para representar em desfavor da Empresa Braskem S.A.

Relatou a Noticiante que a senhora Valdineide Reis dos Santos, portadora do
CPF.: 871.857.684-20 ¢ proprietaria de um terreno localizado em uma barreira por trds da
Travessa Albuquerque Lins n® 510 do bairro do Farol desde o ano de 1998 e que no local
havia um barraco, que posteriormente foi derrubado para a constru¢do de uma casa de

alvenaria.

Informou, ainda, que, em reunido realizada no dia 19/03/2021, a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno e que o terreno fica localizado entre dois imdveis
selados pela Braskem com os selos HO1910146A ¢ HO1910147A.

A Representante alegou, ainda, que foram solicitadas vérias diligéncias no
local indicado para que fosse feita a verificagdo da existéncia do terreno, contudo, a Braskem
ndo o reconhece, exigindo a apresenta¢do de documento de escritura do terreno. Entretanto, a
a Sra. Valdineide possui apenas um contrato particular de compra e venda do terreno, o qual

encaminhou em anexo.

Dessa forma, solicitou a intervencdo do Ministério Publico Federal perante a
Braskem S.A., para que seja reconhecido o terreno e lhes sejam pagos os devidos valores

indenizatorios.

Como medida inicial, foi solicitado informacdes a Braskem S.A. e & Defesa
Civil do Municipio de Maceid (PR-AL-00031856/2022)

Em resposta (PR-AL-00001888/2023), a empresa petroquimica informou, em

breve sintese, que:
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Procuradoria da Republica em Alagoas

1. o procedimento de selagem ¢ uma das primeiras etapas do PCF;

2. o trabalho de identificagdo ¢ amplamente divulgado nas midias do PCF e
comunicado as liderangas comunitarias;

3. é realizada varredura da regido, com visitagao in loco por 03 (trés) vezes
em horarios e turnos diferentes para mapear eventuais ausentes;

4. considerando as caracteristicas de areas de ocupagao informal, a dinamica
existente no perimetro e a intensa movimentagao por pedidos de selos, a
identificacdo das areas passam por um processo minucioso de selagem,
revistas e até registros por fotos de drone, no sentido de garantir a
identificac¢do de todos os imoveis e terrenos, mesmo 0s mais novos;

5. todos os terrenos em areas informais cadastrados foram identificados por
seus proprietarios/posseiros, dada a informalidade dos imdveis da regido
(sem loteamento de quadras e lotes) e a dificuldade de constatar as
delimitagdes fisicas claras sem a respectiva indicagdo, de modo que as areas
eventualmente remanescentes na regido que ndo foram seladas se referem as
partes mais ingremes da encosta, ndo ocupadas e vegetadas, ou a fundos de
lotes ja cadastrados;

6. concluidos esses procedimentos, tem-se uma foto da area que passa a ser
considerada “congelada” para efeito de ingresso no PCF, uma vez que,
concluido o criterioso processo de selagem, novas construgdes, aterros ou
desmatamentos de areas publicas para a criacdo de novos lotes nao serdo
considerados para solicitagdo de nova selagem e para efeito de ingresso no
PCF. Com isso, garante-se assim, a integridade do processo, a sua conclusao
e, sobretudo, a seguranga da populagdo, desestimulando-se a reocupagdo da
area;

7. durante o procedimento de selagem dos imoéveis na regido, ndo foi
identificada a existéncia do terreno supramencionado;

8. na ocasido da selagem, ndo houve indicacdo por parte da Sra. Valdeneide
quanto ao ora alegado terreno, sendo que as areas remanescentes da regido
sdo fundos de lotes existente e ja cadastrados ou partes mais ingremes da
encosta;

9. o pedido de selagem e inclusdo no PCF do alegado terreno — objeto deste
oficio — foi realizada em 18/03/2021, apds a selagem dos iméveis da regido,
que ocorreram entre janeiro e fevereiro de 2021, de modo que a solicitagao
da identificag@o do terreno somente foi realizada quando a area ja estava
congelada;

10. considerando as informagdes técnicas para a identificagdo de imoveis e
terrenos em areas onde todo o processo de selagem ja foi finalizado - uma
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vez que a manifestacdo da existéncia do terreno ou imdvel ndo se deu
durante a visita em campo das equipes - apenas documentos legais de
comprovagdo do dominio, tais como escritura publica, matricula imobiliaria,
boletim de cadastro do imovel e certiddo de Posse Legal, estariam aptos a
determinar a revisdo da selagem originalmente realizada, para entdo dar
inicio a abertura de novo selo;

11. a Sra. Valdencide, at¢é o momento, ndo forneceu documentagdo com
forga probante suficiente para comprovar a existéncia autdbnoma do alegado
terreno, como também ndo foram apresentados documentos suficientes para
superar os critérios técnicos de selagem e, sendo assim, de rigor a
impossibilidade de abertura de um novo selo para o terreno indicado.

Por sua vez, a Defesa Civil do Municipio de Maceio6 apresentou, ipsis litteris, a

seguinte informagao:

a fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informagdes
existentes na Manifestacdo 20220079779 que relata que o “possivel terreno”
esta localizado na barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n° 510 do
bairro do Farol, entre os selos HO1910147A e HO1910147A. Foi realizado
entdo uma pesquisa em ambiente SIG, com ferramentas de
geoprocessamento, ¢ localizados no mapa os dois imoveis referentes aos
selos HO1910147A e HO1910147A e visualizado que hd um espago vazio
(possivel terreno) entre estes dois selos (9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0)
(Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) nao
pode afirmar se o “possivel terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr*
Valdineide Reis dos Santos. Tais informagdes podem ser obtidas por meio
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial ¢ Meio Ambiente
(SEDET).

E o relatério.

Compulsando os autos, verifica-se que a Defesa Civil de Macei6 apresentou

manifestagdo acerca dos termos da representagdo, notadamente, acerca de um espago vazio
(possivel terreno objeto dos autos) entre dois selos (9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0). Juntou

fotos e informagdes. Todavia, o ente publico em questdo ndo afirmou sobre a

propriedade/posse do terreno, sendo necessario diligéncias complementares.

Nesse contexto, considerando as informagdes prestadas pela Defesa Civil do

Municipio de Maceid, faz-se necessario solicitar informacdes a Braskem S.A. acerca dos das

informagdes prestadas.
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Diante do exposto, determinamos que a empresa Braskem S.A. seja instada a
se manifestar, em complemento a Peticdo PR-AL-00001888/2023, acerca dos termos
apresentados pela Defesa Civil do Municipio de Maceio, diligenciando inclusive perante a
SEDET. Considerando a existéncia do ‘“Formulario de Solicitagio de Informacgodes”,
encaminhe-se a solicitacdo, por correio eletronico, através do retrocitado formulério.
Encaminhe-se, em anexo, cépia dos expedientes PR-AL-00029737/2022, PR-AL-
00001888/2023 ¢ PR-AL-00002533/2023.

Ademais, oficie-se a8 SEDET, solicitando informagdes, conforme sugerido pela
Defesa Civil do Municipio de Maceid, quanto a possibilidade do referido espago vazio entre

imodveis selados constar algum registro.

Maceid/AL, data da assinatura digital.

(assinado digitalmente)
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procurador da Republica

(assinado digitalmente)
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Procuradora da Republica
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Signatéario(a): ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Datae Hora: 23/02/2023 15:24:58

Assinado com login e senha

Signatario(a): NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY
Data e Hora: 23/02/2023 15:57:02

Assinado com login e senha

Signatario(a): JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA
Data e Hora: 24/02/2023 12:57:18

Assinado com login e senha
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PR-AL-00005771/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Oficio n° 84/2023/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB
Maceio-AL, data da assinatura digital.
A Sua Senhoria o Senhor
Fernando Mota dos Santos
Representante da BRASKEM S.A

informagaopcf@faleck.com.br

Referéncia: Procedimento Preparatério n.° 1.11.000.001304/2022-79

Senhor Representante Legal,

Visando a instrugio dos autos em epigrafe, o MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL, por suas procuradoras da Republica signatarias, com fundamento no art. 8°, II,
da Lei Complementar n°® 75/1993, solicita a Vossa Senhoria manifestacdo complementar
acerca da situacdo da Sra. VALDINEIDE REIS DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n.°
871.857.684-20, uma vez que a Defesa Civil do Municipio de Maceié apresentou
informagdes acerca da existéncia do possivel terreno alegado. Destaque-se a necessidade da
empresa, inclusive, diligenciar junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial e
Meio Ambiente do Municipio de Maceid (SEDET) acerca da posse/propriedade do terreno
em questdo. Segue, em anexo, copia da Manifestacdo da noticiante, copia da Peticdo da

Braskem S.A. e cdpia das informagdes prestada pela Defesa Civil.

Certas de contar com a presteza de Vossa Senhoria, com fundamento no artigo

8°, § 5° da Lei Complementar n° 75/93, fixamos o prazo de 10 dias, a contar do

recebimento, para o atendimento da presente requisicdo, colocando-nos a disposi¢do para

qualquer esclarecimento.

Por ocasido da resposta, solicitamos que seja feita referéncia expressa ao

numero do oficio e do procedimento administrativo em epigrafe.

Alfim, tendo em vista se tratar de procedimento eletronico, nos termos da
Portaria PGR/MPF n°: 1.213, de 26.12.2018, a resposta devera ser encaminhada

exclusivamente por meio do sistema de peticionamento eletronico do Ministério Publico
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PR-AL-00005771/2023

PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Federal, no endereco apps.mpf.mp.br/spe/login (formataciao de arquivos em PDF pesquisavel

-pdfA de até 100 mb por arquivo). Apenas no primeiro acesso, caso nao possua certificado

digital, serd necessario o comparecimento pessoal do usudrio cadastrado a Procuradoria da

Republica em Alagoas, na Av. Juca Sampaio, n°.: 1800, Barro Duro, Maceid/AL, Setor de

Protocolo, portando documento original de identificacdo pessoal, para ativagdo de senha de
acesso, o que serd dispensado nos acessos futuros. Nao serdo mais recepcionados documentos
fisicos, nem mesmo via Correios € o0 uso do e-mail institucional ndo substituira o
peticionamento eletronico, ndo se consubstanciando em canal valido, salvo rarissimas

excegoes expressamente ressalvadas na Portaria mencionada.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica
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Manifestacédo 20220079779

Pessoa Fisica
Manifestante

CPF
Nascimento
Ocupacéo

Desc. Ocupacgéo
Email

Telefone

Municipio
UF

Pais
Endereco
CEP

Data do Fato

Municipio do Fato

UF do Fato

Descricédo

Sexo Feminino
ANA LINE SANTOS DE ARAUJO

777.227.444-00
26/10/1972

Outros

Assistente de advogado
ana.line26 @hotmail.com
(82) 98746-4625

MACEIO

AL

Brasil

Av. Fernandes Lima 34 - Farol
57150-000

Representacao

MACEIO
AL

A manifestante acima identificada compareceu a esta Procuradoria da Republica em
Alagoas para representar em desfavor da empresa Braskem. Relatou que a Sr2 Valdineide
Reis dos Santos CPF: 871.857.684-20 é proprietaria de um terreno localizado em uma
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n° 510 do bairro do Farol desde o ano de
1998; que no local havia um barraco que posteriormente foi derrubado para a construcao
de uma casa de alvenaria; que em reunido realizada no dia 19/03/2021 a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno; que o terreno fica localizado entre dois imoveis que
foram selados pela Braskem com os selos H01910146A e H01910147A; que foram
solicitadas varias diligencias ao local indicado para que fosse feita a verificacdao da
existéncia do terreno, contudo a Braskem ndo reconhece; que a empresa exigiu a
apresentacdo de documento de escritura do terreno, contudo a Sr2 Valdineide possui
somente um contrato particular de compra e venda do terreno (cdpia em anexo).
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Solicitacdo
Solicita que este MPF interceda em favor da Sr® Valdineide Reis dos Santos para que seja
reconhecida a propriedade do terreno e Ihe seja paga a devida indenizacgéao.
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Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos

Data

Tipo

Responsavel

05/10/2022 14:01

Insere Providéncia - Anexar Documento

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Assume manifestacéo

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Cadastro de Manifestacdo

GEORGE BRASILEIRO
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Contrale Particular de Compra e Venda de Terreno

Pelo presente instrumento de Contrato, & um lado ANTONIA BARBOSA, brasileira, casada. do
lar. sem poriar documentos pessoais, residente ¢ domiciliada na Cidade de Maccid’AL. doravante
denominada VENDEDORA, <, do outro lado, VALDINEIDE REIS DOS SANTOS. brasileirs,
convivente ¢m unido estavel. dv lar. portadora do RG n®° 1417355-SSP/AL. CPF n° B71.857.684-
20. residente ¢ domiciliada na Cidade de Maceit/Al, doravante denominada Compradora,
resolvem entre si firmar o presente Contrato de Compra e Venda do seguinte terrenu: “terrena
medindo 6 metros de frente ¢ igual largura de fundos, com 09 metros de frente & fundos, sitvado
por tras da cass 510, de propriedade de Scverino Luiz da Silve, no beimo do Pinheirv,
Maceid/ Alagoas™. O vator do negocio ura celebrado corresponde a R$5.000.00(cinco mil reais),
a ser pago na data da assinatura deste contrato

Maceio6. 10 de selembro de 1998,

- 7
AWy &’qu
Anionia Barbosa

Lok Juna8idn R de sovbs

Valdineide Reis dos Sangos



Procedimento 1.11.000.001304/2022-79, Documento 14.1, Pagina 5

Braskem )Y

Macei6/AL, 16 de janeiro de 2023

Exmas. Sras. Dras. Procuradoras da Republica
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica — Alagoas

Assunto: Formuléario de Informacdes
Procedimento Preparat6rio n.° 1.11.000.001304/2022-79

Excelentissimas Sras. Dras. Procuradoras,

A Braskem S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o n°
42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561, Polo Industrial de Camacari, Camacari
- BA, CEP 42816-200 (“Braskem”), vem, pelo presente documento, prestar as informacodes
requisitadas por meio de formulario de pedido de informacdes, o fazendo conforme a sequir:

l. Das informacdes requisitadas

No referido Oficio, a Braskem foi instada a prestar informacGes sobre
suposta irregularidade de ndo reconhecimento de terreno no Programa de Compensacao
Financeira e Apoio a Realocacéo (“PCF”), de alegada propriedade da Sra. Valdeneide Reis
dos Santos (“Sra. Valdeneide”).

Em apertada sintese, na representacdo protocolada junto a esta D. Procuradoria,
a Sra. Valdeneide informa que solicitou diligéncias para verificacdo da existéncia do terreno
localizado “em uma barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins, n° 510, entre dois
imoveis identificados no sob os nimeros H01910146A e H01910147A”, mas que a Braskem
nao teria reconhecido a existéncia do terreno, notadamente pela auséncia da documentacao
pertinente.

Il. Do procedimento de selagem e congelamento de area

Inicialmente, importante frisar que o procedimento de selagem, no qual ocorre a
identificacdo dos imoveis e terrenos localizados na area do mapa, € uma das primeiras
etapas do processo para atendimento das familias e comércios no PCF. Essa etapa de
identificacdo é realizada considerando critérios estabelecidos no Programa, com base em
procedimentos técnicos amplamente utilizados em acdes de identificagdo e cadastro de
imoveis e familias.

Integrado ao trabalho de identificacdo dos imoOveis, esta o trabalho de pesquisa
censitaria, aplicada com os nucleos familiares identificados. Tanto a identificacdo dos
iméveis como a pesquisa acontecem de forma integrada, sendo previamente comunicadas

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra

Maceié — AL | Brasil | CEP 57010-900
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as liderancas comunitarias, anunciadas pelas midias do PCF, bem como precedidas de
apresentacao online do processo, de modo a dar ampla ciéncia para toda a populacao alvo
da acdo e oportunizar o atendimento de todos os moradores da area.

Vale destacar, também, que este processo em campo movimenta toda a area,
tendo em vista 0 nimero de equipes que sdo alocadas para a agdo. Isso faz com que a
atividade nao passe desapercebida pela comunidade, inclusive porque, além dessa intensa
movimentacao, € feita a varredura da regido com visitacdo in loco por 3 vezes em horérios e
turnos diferentes para mapear eventuais ausentes.

Considerando as caracteristicas de areas de ocupacdo informal, a dinamica
existente no perimetro e a intensa movimentacao por pedidos de selos, a identificacdo das
areas passam por um processo minucioso de selagem, revistas e até registros por fotos de
drone, no sentido de garantir a identificacdo de todos os imdveis e terrenos, mesmo 0s mais
Novos.

Acrescenta-se, ainda, que todos os terrenos em areas informais cadastrados
foram identificados por seus proprietarios/posseiros, dada a informalidade dos iméveis da
regido (sem loteamento de quadras e lotes) e a dificuldade de constatar as delimitacdes
fisicas claras sem a respectiva indicacdo, de modo que as areas eventualmente
remanescentes na regido que nao foram seladas se referem as partes mais ingremes da
encosta, ndo ocupadas e vegetadas, ou a fundos de lotes ja cadastrados.

Dessa forma, concluidos esses procedimentos, tem-se uma foto da area que
passa a ser considerada “congelada” para efeito de ingresso no PCF, uma vez que, concluido
0 criterioso processo de selagem, novas construgdes, aterros ou desmatamentos de areas
publicas para a criacdo de novos lotes ndo serdo considerados para solicitacdo de nova
selagem e para efeito de ingresso no PCF. Com isso, garante-se assim, a integridade do
processo, a sua concluséo e, sobretudo, a seguranca da populacdo, desestimulando-se a
reocupacao da area.

II. Do procedimento de solicitagdo de abertura do novo selo

Feitas essas consideracfes acerca do processo de selagem, verifica-se que a
manifestacdo em comento se trata, justamente, de negativa de selagem de suposto terreno
em regido ingreme da encosta que, segundo a Sra. Valdeneide, estaria dentro da area
delimitada pelo Mapa de Setorizacgé&o.

Insta destacar que, quando do procedimento de selagem dos iméveis na regiéo,
conforme detalhado no topico acima, nédo foi identificada a existéncia do terreno
supramencionado. Ademais, na ocasido da selagem, ndo houve indicacao por parte da Sra.
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Valdeneide quanto ao ora alegado terreno, sendo que as areas remanescentes da regiao
sdo fundos de lotes existente e ja cadastrados ou partes mais ingremes da encosta.

O pedido de selagem e inclusdo no PCF do alegado terreno — objeto deste oficio
— foi realizada em 18/03/2021, apés a selagem dos imoveis da regido, que ocorreram entre
janeiro e fevereiro de 2021, de modo que a solicitagéo da identificacdo do terreno somente
foi realizada quando a area ja estava congelada.

Desta forma, considerando as informacdes técnicas para a identificacdo de
imoéveis e terrenos em areas onde todo o processo de selagem ja foi finalizado - uma vez
gue a manifestacdo da existéncia do terreno ou imével ndo se deu durante a visita em campo
das equipes - apenas documentos legais de comprovacao do dominio, tais como escritura
publica, matricula imobiliaria, boletim de cadastro do imdvel e certiddo de Posse Legal,
estariam aptos a determinar a revisao da selagem originalmente realizada, para entéo dar
inicio a abertura de novo selo.

Ocorre que, até 0 momento, a Sra. Valdeneide nao forneceu documentacédo com
forca probante suficiente para comprovar a existéncia autbnoma do alegado terreno, como
também nao foram apresentados documentos suficientes para superar os critérios técnicos
de selagem e, sendo assim, de rigor a impossibilidade de abertura de um novo selo para o
terreno indicado pela Sra. Valdeneide.

Outrossim, a Braskem reitera seu compromisso com a transparéncia do programa
e se coloca a disposi¢ao para fornecer as informagdes complementares que porventura se
fizerem necessarias, bem como rever a selagem na hipétese de apresentacdo dos
documentos que respaldem legalmente o pleito alegado.

Atenciosamente,

Braskem S.A.
Patricia Brasil Massmann
OAB/SP n° 241.790
OABJ/AL n° 17.622-A
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PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL ESPECIAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

OF. 052 - COMPDEC/2023

Maceid, 25 de janeiro de 2023.

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL — MPF,

Procuradoria da Republica - Alagoas/Unido dos Palmares,

Forga-Tarefa Bairros do Pinheiro, Mutange e Bebedouro,

Av. Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP. 57045365 - Maceid/AL (82) 2121-1400

Assunto: Resposta ao Oficio 808/2022/MPF/PR/AL/GABPR12 - Inquérito Civil n.2
1.11.000.001304/2022-79

Excelentissimas Procuradoras da Republica,

Considerando o item requisitdrio na notificacdo de Vossa Exceléncia que determinou o
seguinte: (...)

solicitamos que informem, no prazo de 10 (dez) dias,
informagGes  atualizadas acerca da  manifestacao
20220079779 (cuja copia segue anexo), especificamente se
ha algum georreferenciado do referido imével.

Exceléncias, inicialmente informamos que repassamos vossa solicitacdo ao nosso Centro
Integrado de Monitoramento e Alerta da Defesa Civil — CIMADEC que elaborou a Cl n° 004/2023 —
CIMADEC/DC (em anexo).

Em resposta ao oficio acima epigrafado enviado a esta Coordenadoria Municipal de Protecdo
e Defesa Civil — COMPDEC, informamos que em atencdo ao despacho exarado pelo MPF por meio do
oficio n° 808/2022/MPF/AL/GABPR12, informa-se que, o CIMADEC, setor vinculado a esta
Coordenadoria, ndo possui registros oficiais, de qualquer tipo ou natureza, que comprovem o vinculo

entre a parcela territorial e proprietario e/ou possuidor.

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE MACEIO/AL

RUA CONEGO JOAO DE BARROS PINHO,107-PINHEIRO,CEP 57052-493, FONE +55(82)33151437-32213644




Procedimento 1.11.000.001304/2022-79, Documento 14.1, P4gina 9

PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL ESPECIAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

Em atencdo, a fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informacdes
existentes na Manifestacdo 20220079779 que relata que o “possivel terreno” estd localizado na
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n2 510 do bairro do Farol, entre os selos H01910147A
e HO01910147A. Foi realizado entdo uma pesquisa em ambiente SIG, com ferramentas de
geoprocessamento, e localizados no mapa os dois imdveis referentes aos selos H01910147A e
H01910147A e visualizado que h3d um espago vazio (possivel terreno) entre estes dois selos

(9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0) (Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) ndo pode afirmar se o
“possivel terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr2 Valdineide Reis dos Santos. Tais informagées
podem ser obtidas por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente

(SEDET).

Sendo o que nos basta para o momento, insistimos sempre em dizer da atuagdo desta
COMPDEC no desenvolvimento das agdes que compreendem os aspectos globais de: | — prevengao; Il
— preparacgao; lll — mitigacdo; IV — resposta e V — recuperagdao, em consonancia com a Lei n2

12.608/2012.

Aproveitamos o ensejo para apresentar votos cordiais de apreco, consideragdo e estima.

Abelardo Pedro Nobre Junior
Mat. 955904-3
Coordenadoria Especial de Protecdo e Defesa Civil

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE MACEIO/AL

RUA CONEGO JOAO DE BARROS PINHO,107-PINHEIRO,CEP 57052-493, FONE +55(82)33151437-32213644
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PREFEITURA DE MACEIO
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COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL
CENTRO INTEGRADO DE MONITORAMENTO E ALERTA DA DEFESA CIVIL DE MACEIO

=)

MACEIO

Cl 004— 2023 — CIMADEC/DC

Maceid/AL, 25 de janeiro de 2023.

De: Centro Integrado de Monitoramento e Alerta da Defesa Civil

Para: Administracio COMPDEC

Assunto: Resposta ao Oficio n? 808/2022/PR-AL/720ficio/GAB-RLBB, referente ao Inquérito Civil n2
1.11.000.001304/2022-79

Prezado Sr. Coordenador,

Em atencdo a Cl1 006.2023 que encaminhou o Oficio n2 808/2022/PR-AL/720ficio/GAB-RLBB referente
ao Inquérito Civil n? 1.11.000.001304/2022-79, Manifestagdo 20220079779, exarado pelo MPF, a fim de
cumprir o que é requisitado, seguem alguns esclarecimentos:

O CIMADEC nado possui registros oficiais, de qualquer tipo ou natureza, que comprovem o vinculo entre
a parcela territorial e proprietério e/ou possuidor.

A fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informacgGes existentes na Manifestagdo
20220079779 que relata que o “possivel terreno” estd localizado na barreira por trds da Travessa Albuquerque
Lins n2 510 do bairro do Farol, entre os selos H01910147A e H01910147A. Foi realizado entdo uma pesquisa
em ambiente SIG, com ferramentas de geoprocessamento, e localizados no mapa os dois iméveis referentes
aos selos H01910147A e H01910147A e visualizado que ha um espaco vazio (possivel terreno) entre estes dois
selos (9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0) (Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) ndo pode afirmar se o “possivel
terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr2 Valdineide Reis dos Santos. Tais informag®es podem ser obtidas

por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente (SEDET).

Atenciosamente,
{ \ll
:I
NN

Caroline Vasconcelos
Coordenadora CIMADEC
Engenheira Agrimensora
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PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

ANEXOS

CENTRO INTEGRADO DE MONITORAMENTO E ALERTA DA DEFESA CIVIL DE MACEIO

Figura 1 - Localizagdo dos selos H01910147A e H01910147A
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Ministério Publico Federal

Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestagdo 20220079779

Pessoa Fisica
Manifestante

Sexo Feminino

ANA LINE SANTOS DE ARAUJO

CPF 777.227.444-00
Nascimento 26/10/1972
Ocupacao Outros
Desc. Ocupagao Assistente de advogado

Email ana.line26@hotmail.com
Telefone (82) 98746-4625

Municipio MACEIO

UF AL

Pais Brasil

Enderego Av. Fernandes Lima 34 - Farol
CEP 57150-000

resentaca

Data do Fato

Municipio do Fato MACEIO

UF do Fato AL

Descricao

A manifestante acima identificada compareceu a esta Procuradoria da Republica em
Alagoas para representar em desfavor da empresa Braskem. Relatou que a Sr® Valdineide
Reis dos Santos CPF: 871.857.684-20 & proprietaria de um terreno localizado em uma
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n® 510 do bairro do Farol desde o ano de
1998; que no local havia um barraco que posteriormente foi derrubado para a construgao
de uma casa de alvenaria; que em reunido realizada no dia 19/03/2021 a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno; que o terreno fica localizado entre dois iméveis que
foram selados pela Braskem com os selos HO1910146A e H01910147A; que foram
solicitadas varias diligencias ao local indicado para que fosse feita a verificagdo da
existéncia do terreno, contudo a Braskem ndo reconhece; que a empresa exigiu a
apresentacao de documento de escritura do terreno, contudo a Sr® Valdineide possui
somente um contrato particular de compra e venda do terreno (cdpia em anexo).
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Solicitagao .
: ; ra que seja
Solicita que este MPF interceda em favor da Sr® Valdineide Rens QOs ~Santos para q J
reconhecida a propriedade do terreno e lhe seja paga a devida indenizagao.
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X Ministério Publico Federal
A= ‘j Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos

Data

Tipo

Responsavel

05/10/2022 14:01

Insere Providéncia - Anexar Documento

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Assume manifestagao

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Cadastro de Manifestagao

GEORGE BRASILEIRO
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Oficio n° 85/2023/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB
Maceio-AL, data da assinatura digital.
A Sua Senhoria a Senhora
Sebastiana Cheila Belarmino de Mendong¢a
Secretaria de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente - SEDET
Secretaria de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente - SEDET

Avenida Governador Afranio Lages, 297, Farol

Macei¢/AL CEP: 57017-225

Referéncia: Procedimento Preparatério n.° 1.11.000.001304/2022-79

Senhora Secretaria,

Visando a instrugio dos autos em epigrafe, o MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL, por suas procuradoras da Republica signatarias, com fundamento no art. 8°, II,
da Lei Complementar n® 75/1993, solicita a Vossa Senhoria informagdes acerca da existéncia
de algum registro, bem como acerca da posse/propriedade, de terreno indicado pela Defesa
Civil do Municipio, conforme dados e informacdes prestados no OF. 052 - COMPDEC/2023,

cuja copia segue em anexo.

Certas de contar com a presteza de Vossa Senhoria, com fundamento no artigo
8°, § 5° da Lei Complementar n° 75/93, fixamos o prazo de 10 dias, a contar do
recebimento, para o atendimento da presente requisicdo, colocando-nos a disposi¢do para

qualquer esclarecimento.

Por ocasido da resposta, solicitamos que seja feita referéncia expressa ao

numero do oficio e do procedimento administrativo em epigrafe.

Alfim, tendo em vista se tratar de procedimento eletronico, nos termos da

Portaria PGR/MPF n°: 1.213, de 26.12.2018, a resposta devera ser encaminhada
exclusivamente por meio do sistema de peticionamento eletronico do Ministério Publico
Federal, no endereco apps.mpf.mp.br/spe/login (formatacao de arquivos em PDF pesquisavel
-pdfA de até 100 mb por arquivo). Apenas no primeiro acesso, caso ndo possua certificado
Péagina 1 de 2
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

digital, serd necessario o comparecimento pessoal do usudrio cadastrado a Procuradoria da
Republica em Alagoas, na Av. Juca Sampaio, n°.: 1800, Barro Duro, Macei6/AL, Setor de
Protocolo, portando documento original de identificacdo pessoal, para ativagdo de senha de
acesso, o que serd dispensado nos acessos futuros. Nao serdo mais recepcionados documentos
fisicos, nem mesmo via Correios € o0 uso do e-mail institucional ndo substituira o
peticionamento eletronico, ndo se consubstanciando em canal valido, salvo rarissimas

excegoes expressamente ressalvadas na Portaria mencionada.
Atenciosamente,
Assinado Digitalmente
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica
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Signatéario(a): ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
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PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL ESPECIAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

OF. 052 - COMPDEC/2023

Maceid, 25 de janeiro de 2023.

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL — MPF,

Procuradoria da Republica - Alagoas/Unido dos Palmares,

Forga-Tarefa Bairros do Pinheiro, Mutange e Bebedouro,

Av. Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP. 57045365 - Maceid/AL (82) 2121-1400

Assunto: Resposta ao Oficio 808/2022/MPF/PR/AL/GABPR12 - Inquérito Civil n.2
1.11.000.001304/2022-79

Excelentissimas Procuradoras da Republica,

Considerando o item requisitdrio na notificacdo de Vossa Exceléncia que determinou o
seguinte: (...)

solicitamos que informem, no prazo de 10 (dez) dias,
informagGes  atualizadas acerca da  manifestacao
20220079779 (cuja copia segue anexo), especificamente se
ha algum georreferenciado do referido imével.

Exceléncias, inicialmente informamos que repassamos vossa solicitacdo ao nosso Centro
Integrado de Monitoramento e Alerta da Defesa Civil — CIMADEC que elaborou a Cl n° 004/2023 —
CIMADEC/DC (em anexo).

Em resposta ao oficio acima epigrafado enviado a esta Coordenadoria Municipal de Protecdo
e Defesa Civil — COMPDEC, informamos que em atencdo ao despacho exarado pelo MPF por meio do
oficio n° 808/2022/MPF/AL/GABPR12, informa-se que, o CIMADEC, setor vinculado a esta
Coordenadoria, ndo possui registros oficiais, de qualquer tipo ou natureza, que comprovem o vinculo

entre a parcela territorial e proprietario e/ou possuidor.

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE MACEIO/AL

RUA CONEGO JOAO DE BARROS PINHO,107-PINHEIRO,CEP 57052-493, FONE +55(82)33151437-32213644
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COORDENADORIA MUNICIPAL ESPECIAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

Em atencdo, a fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informacdes
existentes na Manifestacdo 20220079779 que relata que o “possivel terreno” estd localizado na
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n2 510 do bairro do Farol, entre os selos H01910147A
e HO01910147A. Foi realizado entdo uma pesquisa em ambiente SIG, com ferramentas de
geoprocessamento, e localizados no mapa os dois imdveis referentes aos selos H01910147A e
H01910147A e visualizado que h3d um espago vazio (possivel terreno) entre estes dois selos

(9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0) (Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) ndo pode afirmar se o
“possivel terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr2 Valdineide Reis dos Santos. Tais informagées
podem ser obtidas por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente

(SEDET).

Sendo o que nos basta para o momento, insistimos sempre em dizer da atuagdo desta
COMPDEC no desenvolvimento das agdes que compreendem os aspectos globais de: | — prevengao; Il
— preparacgao; lll — mitigacdo; IV — resposta e V — recuperagdao, em consonancia com a Lei n2

12.608/2012.

Aproveitamos o ensejo para apresentar votos cordiais de apreco, consideragdo e estima.

Abelardo Pedro Nobre Junior
Mat. 955904-3
Coordenadoria Especial de Protecdo e Defesa Civil

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE MACEIO/AL

RUA CONEGO JOAO DE BARROS PINHO,107-PINHEIRO,CEP 57052-493, FONE +55(82)33151437-32213644
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PREFEITURA DE MACEIO
ik

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL
CENTRO INTEGRADO DE MONITORAMENTO E ALERTA DA DEFESA CIVIL DE MACEIO

=)

MACEIO

Cl 004— 2023 — CIMADEC/DC

Maceid/AL, 25 de janeiro de 2023.

De: Centro Integrado de Monitoramento e Alerta da Defesa Civil

Para: Administracio COMPDEC

Assunto: Resposta ao Oficio n? 808/2022/PR-AL/720ficio/GAB-RLBB, referente ao Inquérito Civil n2
1.11.000.001304/2022-79

Prezado Sr. Coordenador,

Em atencdo a Cl1 006.2023 que encaminhou o Oficio n2 808/2022/PR-AL/720ficio/GAB-RLBB referente
ao Inquérito Civil n? 1.11.000.001304/2022-79, Manifestagdo 20220079779, exarado pelo MPF, a fim de
cumprir o que é requisitado, seguem alguns esclarecimentos:

O CIMADEC nado possui registros oficiais, de qualquer tipo ou natureza, que comprovem o vinculo entre
a parcela territorial e proprietério e/ou possuidor.

A fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informacgGes existentes na Manifestagdo
20220079779 que relata que o “possivel terreno” estd localizado na barreira por trds da Travessa Albuquerque
Lins n2 510 do bairro do Farol, entre os selos H01910147A e H01910147A. Foi realizado entdo uma pesquisa
em ambiente SIG, com ferramentas de geoprocessamento, e localizados no mapa os dois iméveis referentes
aos selos H01910147A e H01910147A e visualizado que ha um espaco vazio (possivel terreno) entre estes dois
selos (9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0) (Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) ndo pode afirmar se o “possivel
terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr2 Valdineide Reis dos Santos. Tais informag®es podem ser obtidas

por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente (SEDET).

Atenciosamente,
{ \ll
:I
NN

Caroline Vasconcelos
Coordenadora CIMADEC
Engenheira Agrimensora
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PREFEITURA DE MACEIO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL

ANEXOS

CENTRO INTEGRADO DE MONITORAMENTO E ALERTA DA DEFESA CIVIL DE MACEIO

Figura 1 - Localizagdo dos selos H01910147A e H01910147A
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Figura 2 - Localizagdo dos selos H01910147A e HO1910147A
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Ministério Publico Federal

Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestagdo 20220079779

Pessoa Fisica
Manifestante

CPF
Nascimento
Ocupagao

Desc. Ocupagao
Email

Telefone

Municipio
UF

Pais
Enderego
CEP

Data do Fato
Municipio do Fato
UF do Fato

Descrigao

Sexo Feminino
ANA LINE SANTOS DE ARAUJO

777.227.444-00
26/10/1972

Outros

Assistente de advogado
ana.line26@hotmail.com
(82) 98746-4625

MACEIO
AL
Brasil

Av. Fernandes Lima 34 - Farol
57150-000

MACEIO
AL

A manifestante acima identificada compareceu a esta Procuradoria da Republica em
Alagoas para representar em desfavor da empresa Braskem. Relatou que a Sr® Valdineide
Reis dos Santos CPF: 871.857.684-20 & proprietaria de um terreno localizado em uma
barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n® 510 do bairro do Farol desde o ano de
1998; que no local havia um barraco que posteriormente foi derrubado para a construgao
de uma casa de alvenaria; que em reunido realizada no dia 19/03/2021 a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno; que o terreno fica localizado entre dois iméveis que
foram selados pela Braskem com os selos HO1910146A e H01910147A; que foram
solicitadas varias diligencias ao local indicado para que fosse feita a verificagdo da
existéncia do terreno, contudo a Braskem ndo reconhece; que a empresa exigiu a
apresentacao de documento de escritura do terreno, contudo a Sr® Valdineide possui
somente um contrato particular de compra e venda do terreno (cdpia em anexo).

Pagina 1 of 3 M P F

Ministério Publico Federal
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"ﬁ' g‘ Ministério Publico Federal
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et Sala de Atendimento ao Cidadao
Solicitagao

ra que seja
Solicita que este MPF interceda em favor da Sr® Valdineide Reis dos Santos para g i
reconhecida a propriedade do terreno e lhe seja paga a devida indenizagao.

Pagina 2 of 3 M P F
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2 |

X Ministério Publico Federal
A= ‘j Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos

Data

Tipo

Responsavel

05/10/2022 14:01

Insere Providéncia - Anexar Documento

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Assume manifestagao

GEORGE BRASILEIRO

05/10/2022 13:58

Cadastro de Manifestagao

GEORGE BRASILEIRO

Pagina 3 of 3

MPF

Ministério Publico Federal
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Pdblico Federal

FT-Pinheiro - Oficio 84/2023 - : Inquérito Civil n.° 1.11.000.001304/2022-79-

Ministério Publico Federal
1 mensagem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 24 de fevereiro de 2023 as 17:17
Para: informacaopcf@faleck.com.br

A Sua Senhoria o Senhor
Fernando Mota dos Santos
Representante da BRASKEM S.A

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes do FT-Pinheiro, encaminhamos copia do Oficio em
epigrafe para ciéncia e adogao da providéncias solicitadas.

Por gentileza, confirmar o recebimento.
Atenciosamente,
Secretaria do 7° Oficio

Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica em Alagoas

ﬂ OF 84-2023 - MPF.pdf
— 1826K

Chave 97c¢2b692. f 0b42d22. 68dc9482. 3aa27bch

Assinado com | ogin e senha por DOUGLAS HENRI QUE DOS SANTOS VI ANA, em 24/02/2023 17:29. Para verificar a autenticidade acesse
np. br/ val i dacaodocunent o.

http://ww.transparenci a. npf.

1of1 24/02/2023, 17:21
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Pdblico Federal

FT-Pinheiro - Oficio 85/2023 - : Inquérito Civil n.° 1.11.000.001304/2022-79-

Ministério Publico Federal
1 mensagem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 24 de fevereiro de 2023 as 17:21
Para: "chefiadegabinete.sedet@gmail.com" <chefiadegabinete.sedet@gmail.com>,
protocolo.geral@sedet.maceio.al.gov.br, "apg.sedet@gmail.com" <apg.sedet@gmail.com>,
sama@sedet.maceio.al.gov.br

A Sua Senhoria a Senhora

Sebastiana Chiela Belarmino de Mendonga
Secretaria de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes do FT-Pinheiro, encaminhamos cépia do Oficio em
epigrafe para ciéncia e adogao da providéncias solicitadas.

Por gentileza, confirmar o recebimento.
Atenciosamente,
Secretaria do 7° Oficio

Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica em Alagoas

ﬂ OF 85-2023 - MPF.pdf
1537K

1of1 24/02/2023, 17:21
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Braskem )

Maceio/AL, 10 de marco de 2023

Exmas. Sras. Dras. Procuradoras da Republica
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica — Alagoas

Assunto: Oficio n° 84/2023/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB
Procedimento Preparat6rio n.° 1.11.000.001304/2022-79

Excelentissimas Sras. Dras. Procuradoras,

A Braskem S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o n°
42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561, Polo Industrial de Camacari, Camagari
- BA, CEP 42816-200 (“Braskem”), vem, pelo presente documento, apresentar
consideracdes acerca do quanto solicitado no Oficio em epigrafe, o fazendo conforme a
seguir:

No referido Oficio, a Braskem foi instada a prestar informacdes sobre suposta
irregularidade de ndo reconhecimento de terreno no Programa de Compensacéo Financeira
e Apoio a Realocagao (“PCF”), de alegada propriedade da Sra. Valdeneide Reis dos
Santos (“Sra. Valdeneide”), especialmente pela informagédo apresentada pela Defesa Civil
acerca da possibilidade de existéncia do terreno indicado, tendo sido, inclusive, requisitada
diligéncia de informacdes & SEDET.

Considerando que os documentos apresentados até o momento ndo atestam a
real existéncia do aludido terreno individualizado, bem como a complexidade do caso e a
necessidade de apuracdo junto a SEDET e outras instituices, tais como, Cartorios de
Registro de Imoveis de Maceid, haja vista as informac¢des requisitadas por esta Procuradoria,
requer-se, excepcionalmente, a dilacdo de prazo por mais 15 dias Uteis para apresentacéo
das informacgdes requeridas por Vossas Exceléncias.

Por oportuno, a Braskem permanece a disposicao para as informacdes adicionais
gue se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Braskem S.A.
Patricia Brasil Massmann
OAB/SP n° 241.790
OABJ/AL n° 17.622-A

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra

Maceié — AL | Brasil | CEP 57010-900
Tel. 55823177 5151 | Fax 5582 3177 5211
www.braskem.com

BRK/AL n. 297/2023

Chave OFCC2C05. E5D76EC7. 9587FFB1. EBCB0459

Assinado com | ogin e senha por MARCELO | RANLEY PI NTO DE LUNA ROSA, em 10/03/2023 20:49. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.


http://www.braskem.com/
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Maceio/AL, 31 de marco de 2023

Exmas. Sras. Dras. Procuradoras da Republica
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica — Alagoas

Assunto: Oficio n® 84/2023/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB
Procedimento Preparatério n.° 1.11.000.001304/2022-79

Excelentissimas Sras. Dras. Procuradoras,

A Braskem S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o n°
42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561, Polo Industrial de Camacari, Camacari
- BA, CEP 42816-200 (“Braskem”), vem, pelo presente documento, responder ao Oficio em
epigrafel, o fazendo conforme a seguir:

l. Das informacdes requisitadas

No referido oficio, a D. Procuradoria da Republica requisita informacoes
complementares acerca do caso da Sra. Valdineide Reis dos Santos (“Sra. Valdineide”)
referente a suposta irregularidade consistente no ndo reconhecimento de alegado terreno
gue seria de propriedade da assistida no ambito do Programa de Compensacao Financeira
e Apoio a Realocacéao (“PCF).

Considerando a informacdo da Defesa Civil apresentada a este Parquet,
apontando que, ap0s pesquisa em ambiente SIG, com ferramentas de geoprocessamento,
foi possivel visualizar no mapa que ha um possivel terreno entre os imoveis de selos
HO01910146A e HO01910147A. Ressalta-se, no entanto, que o Centro Integrado de
Monitoramento e Alerta da Defesa Civil (“CIMADEC”) declarou ndo poder confirmar se o
“possivel terreno” pertence ou ndo a Sra. Valdineide, sendo que tal confirmacéo poderia ser
obtida por meio da SEDET.

Il. Do procedimento de selagem

Inicialmente, ressalta-se que o presente Oficio se trata de desdobramento do
quanto tratado por ocasido da resposta ao Formulario de informacdes, respondido em 19 de
janeiro de 2023.

Dessa forma, pondera-se que, ndo obstante as informagdes trazidas pela Defesa
Civil e o quanto informado pela interessada, reitera-se na integra o quanto informado em 19
de janeiro de 2023, especialmente quanto ao procedimento de identificacdo e selagem dos

tEm 10/03/2023, por meio do Oficio BRK/AL n° 297/2023, foi solicitada dilag&o de prazo de resposta em razéo da necessidade de apuracéo
junto & SEDET e outras instituigcdes de informacdes complementares para atendimento ao quanto requisitado. Assim, o presente Oficio é
protocolado em 31/03/2023, 15 (quinze) dias Uteis depois do protocolo do Oficio BRK/AL n° 297/2023.

=

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra

Maceié — AL | Brasil | CEP 57010-900
Tel. 55823177 5151 | Fax 5582 3177 5211
www.braskem.com

BRK/AL 400/2023

Chave 34CCE360. 05F70607. A2FEA1BB. 30E425B1

Assinado com | ogin e senha por MARCELO | RANLEY PI NTO DE LUNA ROSA, em 31/03/2023 18:51. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.
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iméveis em areas informais e atribuicdo dos respectivos numeros de selo bem como acerca
da necessidade de apresentacdo da documentacao formal legalmente habil a comprovar a
real existéncia do aludido terreno individualizado, uma vez concluido o procedimento de
selagem e o congelamento da area.

Isso porque, a exigéncia documental para a abertura de selo é garantia
intransponivel e necessaria a integridade do processo da selagem e, consequentemente, do
préprio PCF, bem como a seguranca da populacéo local e estabilidade das relacdes.

Isto posto, informa-se que, em atendimento ao quanto requisitado por esta
Procuradoria, a SEDET foi devidamente oficiada a fim de fornecer informacgdes disponiveis
da titularidade do alegado terreno. No entanto, até o momento, ndo houve retorno por parte
do mencionado 6rgao. Ademais, a busca ativa junto as demais instituicées, como Registro
Geral de ImoOveis de Macei6 e Secretaria Municipal de Economia (“SEMEC”), permitiram
concluir que ndo ha qualquer documento formal que ateste a inscricdo municipal do alegado
terreno ou da posse/propriedade do terreno em nome da Sra. Valdineide.

Considerando que ndo houve, até o momento, apresentacédo de novos elementos
e documentacédo com forca probante suficiente para comprovar a existéncia autbnoma do
alegado terreno, como também nado foram apresentados documentos suficientes para
superar os critérios técnicos de selagem, reitera-se a impossibilidade de abertura de um novo
selo para o terreno indicado pela Sra. Valdeneide.

Outrossim, a Braskem reitera seu compromisso com a transparéncia do programa
e se coloca a disposicao para fornecer as informacdes complementares que porventura se
fizerem necessarias, bem como rever a selagem na hipétese de apresentacdo dos
documentos que respaldem legalmente o pleito alegado.

Atenciosamente,

Braskem S.A.

Patricia Brasil
OAB/SP n°®241.790
OAB/AL n° 17622-A

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra

Maceié — AL | Brasil | CEP 57010-900
Tel. 55823177 5151 | Fax 5582 3177 5211
www.braskem.com

BRK/AL 400/2023

Chave 34CCE360. 05F70607. A2FEA1BB. 30E425B1

Assinado com | ogin e senha por MARCELO | RANLEY PI NTO DE LUNA ROSA, em 31/03/2023 18:51. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.
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PR-AL-00020193/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

PORTARIA DE CONVERSAO N° 13, data da assinatura digital.

Referéncia: Procedimento Preparatorio n.°1.11.000.001304/2022-79
O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelas procuradoras da Repuiblica

que esta subscrevem, no exercicio de suas atribui¢cdes constitucionais e legais, com
fundamento nos artigos 127, caput e 129, III, da Constituicdo Federal, bem como no artigo
6.°, VII, da Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993, ¢

Considerando a tramitagdo nesta Procuradoria da Republica em Alagoas do
Procedimento Preparatério em epigrafe, instaurado a partir de dentincia acerca de suposta
auséncia de reconhecimento de propriedade de terreno e a eventual indenizagdo

correspondente por parte da Empresa Braskem S.A.

Considerando ser fun¢do institucional do Ministério Publico promover o
Inquérito Civil e a A¢do Civil Publica, para a protecdo do patrimoénio publico e social e de
outros interesses difusos e coletivos, nos termos do art. 129, inciso III da Constitui¢do
Federal,

Considerando a complexidade do feito e que a instru¢do ndo se encerrou no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, bem como que ndo existem elementos suficientes neste
momento para a ado¢do das providéncias elencadas nos incisos do I, III e IV do art. 4° da
Resolucdo n° 87, do Conselho Superior do Ministério Publico Federal, com redacdo conferida
pela Resolugdo n.° 106, do CSMPF, de 6 de abril de 2010;

DETERMINA:
1) a conversao do Procedimento Preparatério n® 1.11.000.001304/2022-79 em

Inquérito Civil para apuracdo dos fatos acima referidos, mantendo-se o niimero de autuagao
originario;

2) nomeag¢do, mediante termo de compromisso nos autos, do servidor Bruno
Luis Farias Rizzo, matricula 24203, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, nos
termos do art. 4°, da Resolugao n° 23/2007 — CNMP ¢ art. 5°, V, da Resolugao n. 87/2006 do
CSMPF, para funcionar como Secretario, em cujas auséncias sera substituido por qualquer

servidor em exercicio no 7° Oficio da Procuradoria da Republica em Alagoas;
3) apds os registros de praxe, a comunicacdo a Procuradoria Federal dos

Péagina 1 de 2

Chave ba4943c4. 626078ae. 55ach663. 4e44ef 8d

Assinatura digital conjunta, prineira assinatura em 19/07/2023 15:01. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.
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PR-AL-00020193/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Direitos do Cidaddo, no prazo maximo de 10 (dez) dias, conforme disposto no art. 6° da
Resolugdo n° 87, do Conselho Superior do Ministério Publico Federal, mediante
correspondéncia eletronica para fins de publicacdo desta Portaria no Diario Oficial da Unido e

no portal do Ministério Publico Federal;
4) cumpra-se o ja determinado em despacho;

5) afixar copia desta portaria no local de costume, nos termos do art. 4°, inciso
VI, da Resolugdo CNMP n° 23/2007.

Cumpra-se.

(assinado digitalmente)
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procurador da Republica

(assinado digitalmente)
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica
(assinado digitalmente)

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

Referéncia: Procedimento Preparatério n.° 1.11.000.001304/2022-79

DESPACHO

Trata-se de Procedimento Preparatério instaurado no &mbito desta
Procuradoria da Republica, em virtude de relato de suposta auséncia de reconhecimento de
propriedade de terreno e a eventual indenizagdo correspondente por parte da Empresa
Braskem S.A.

Consoante teor da Manifestagdo 20220079779 (registrada sob etiqueta PR-AL-
00029737/2022), aduz a representante que a senhora Valdineide Reis dos Santos, portadora
do CPF.: 871.857.684-20 ¢ proprietaria de um terreno localizado em uma barreira por tras da
Travessa Albuquerque Lins n° 510 do bairro do Farol desde o ano de 1998 e que no local
havia um barraco, que posteriormente foi derrubado para a constru¢do de uma casa de

alvenaria.

Informou, ainda, que, em reunido realizada no dia 19/03/2021, a empresa nao
reconheceu a existéncia desse terreno e que o terreno fica localizado entre dois imdveis
selados pela Braskem com os selos HO1910146A e HO1910147A.

Alegou, ainda, que foram solicitadas varias diligéncias no local indicado para
que fosse feita a verificacdo da existéncia do terreno, contudo, a Braskem ndo o reconhece,
exigindo a apresenta¢do de documento de escritura do terreno. Entretanto, a a Sra. Valdineide
possui apenas um contrato particular de compra e venda do terreno, o qual encaminhou em

ancxo.

Dessa forma, solicitou a intervencdo do Ministério Publico Federal perante a
Braskem S.A., para que seja reconhecido o terreno e lhes sejam pagos os devidos valores

indenizatorios.

Como medida inicial, foi solicitado informag¢des a Braskem S.A. e & Defesa
Civil do Municipio de Maceid (PR-AL-00031856/2022)

Em resposta (PR-AL-00001888/2023), a empresa petroquimica informou, em

breve sintese, que:

1. o procedimento de selagem ¢ uma das primeiras etapas do PCF;

2. o trabalho de identificagdo ¢ amplamente divulgado nas midias do PCF e
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comunicado as liderangas comunitarias;

3. é realizada varredura da regido, com visitagao in loco por 03 (trés) vezes
em horarios e turnos diferentes para mapear eventuais ausentes;

4. considerando as caracteristicas de areas de ocupagao informal, a dinamica
existente no perimetro e a intensa movimentagao por pedidos de selos, a
identificacdo das areas passam por um processo minucioso de selagem,
revistas e até registros por fotos de drone, no sentido de garantir a
identificac¢do de todos os imoveis e terrenos, mesmo 0s mais novos;

5. todos os terrenos em areas informais cadastrados foram identificados por
seus proprietarios/posseiros, dada a informalidade dos imdveis da regido
(sem loteamento de quadras e lotes) e a dificuldade de constatar as
delimitagoes fisicas claras sem a respectiva indicagdo, de modo que as areas
eventualmente remanescentes na regido que ndo foram seladas se referem as
partes mais ingremes da encosta, ndo ocupadas e vegetadas, ou a fundos de
lotes ja cadastrados;

6. concluidos esses procedimentos, tem-se uma foto da area que passa a ser
considerada “congelada” para efeito de ingresso no PCF, uma vez que,
concluido o criterioso processo de selagem, novas construgdes, aterros ou
desmatamentos de areas publicas para a criacdo de novos lotes nao serdo
considerados para solicitagdo de nova selagem e para efeito de ingresso no
PCF. Com isso, garante-se assim, a integridade do processo, a sua conclusao
e, sobretudo, a seguranga da populagdo, desestimulando-se a reocupagdo da
area;

7. durante o procedimento de selagem dos imoéveis na regido, ndo foi
identificada a existéncia do terreno supramencionado;

8. na ocasido da selagem, ndo houve indicacdo por parte da Sra. Valdeneide
quanto ao ora alegado terreno, sendo que as areas remanescentes da regido
sdo fundos de lotes existente e ja cadastrados ou partes mais ingremes da
encosta;

9. o pedido de selagem e inclusdo no PCF do alegado terreno — objeto deste
oficio — foi realizada em 18/03/2021, apds a selagem dos iméveis da regido,
que ocorreram entre janeiro e fevereiro de 2021, de modo que a solicitagao
da identificag@o do terreno somente foi realizada quando a area ja estava
congelada;

10. considerando as informagdes técnicas para a identificagdo de imoveis e
terrenos em areas onde todo o processo de selagem ja foi finalizado - uma
vez que a manifestacdo da existéncia do terreno ou imdvel ndo se deu
durante a visita em campo das equipes - apenas documentos legais de
comprovagdo do dominio, tais como escritura publica, matricula imobiliaria,

Péagina 2 de 5

Chave d3de4a40. 742¢c5337. eldae2a4. 5¢6a88f 9

prinmeira assinatura em 19/07/2023 15:00. Para verificar a autentici dade acesse

. np. br/val i dacaodocunent o.

conj unt a,

http://ww. transparenci a. npf

Assinatura digital



Procedimento 1.11.000.001304/2022-79, Documento 20, Pagina 3

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Alagoas

boletim de cadastro do imovel e certiddo de Posse Legal, estariam aptos a
determinar a revisdo da selagem originalmente realizada, para entdo dar
inicio a abertura de novo selo;

11. a Sra. Valdencide, at¢ o momento, ndo forneceu documentagdo com
forga probante suficiente para comprovar a existéncia autdbnoma do alegado
terreno, como também ndo foram apresentados documentos suficientes para
superar os critérios técnicos de selagem e, sendo assim, de rigor a
impossibilidade de abertura de um novo selo para o terreno indicado.

Por sua vez, a Defesa Civil do Municipio de Macei6 apresentou, ipsis litteris, a

seguinte informagao:

a fim de contribuir para a solucdo da questdo e com base nas informagdes
existentes na Manifestacdo 20220079779 que relata que o “possivel terreno”
esta localizado na barreira por tras da Travessa Albuquerque Lins n° 510 do
bairro do Farol, entre os selos HO1910147A e HO1910147A. Foi realizado
entdo uma pesquisa em ambiente SIG, com ferramentas de
geoprocessamento, ¢ localizados no mapa os dois imoveis referentes aos
selos HO1910147A e HO1910147A e visualizado que hd um espago vazio
(possivel terreno) entre estes dois selos (9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0)
(Figuras 1 e 2 em anexo).

Contudo, vale ressaltar que este Centro de monitoramento (CIMADEC) nao
pode afirmar se o “possivel terreno” pertence ou ndo a manifestante Sr*
Valdineide Reis dos Santos. Tais informagdes podem ser obtidas por meio
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Territorial ¢ Meio Ambiente
(SEDET).

Verificou-se que a Defesa Civil de Macei6 apresentou manifestacio acerca dos

termos da representacdo, notadamente, acerca de um espago vazio (possivel terreno objeto
dos autos) entre dois selos (9°38'42.83"S; 35°44'34.65"0). Juntou fotos e informacdes.

Todavia, o ente publico em questdo ndo afirmou sobre a propriedade/posse do terreno, sendo

necessario diligéncias complementares.

Nesse contexto, considerando as informagdes prestadas pela Defesa Civil do

Municipio de Maceid, fez-se necessario solicitar informacdes a Braskem S.A. acerca dos das

informagdes prestadas.

Diante do exposto, foi determinado que a empresa Braskem S.A. se

manifestasse, em complemento a Peticdo PR-AL-00001888/2023, acerca dos termos

apresentados pela Defesa Civil do Municipio de Maceio, diligenciando inclusive perante a

SEDET.
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Ademais, foi oficiado a SEDET, solicitando informagdes, conforme sugerido
pela Defesa Civil do Municipio de Maceio, quanto a possibilidade do referido espago vazio

entre imdveis selados constar algum registro.

Em resposta (PR-AL-00010485/2023), a empresa petroquimica informou, em

breve sintese, que:

1. o Centro Integrado de Monitoramento e Alerta da Defesa Civil
(“CIMADEC”) declarou n3o poder confirmar se o “possivel terreno”
pertence ou ndo a Sra. Valdineide, sendo que tal confirmacdo poderia ser
obtida por meio da SEDET;

2. (...) reitera-se na integra o quanto informado em 19 de janeiro de 2023,
especialmente quanto ao procedimento de identificacdo e selagem dos
imdveis em areas informais e atribuicdo dos respectivos numeros de selo
bem como acerca da necessidade de apresentagdo da documentacdo formal
legalmente habil a comprovar a real existéncia do aludido terreno
individualizado, uma vez concluido o procedimento de selagem e o
congelamento da area;

3. isso porque, a exigéncia documental para a abertura de selo é garantia
intransponivel e necessaria a integridade do processo da selagem e,
consequentemente, do proprio PCF, bem como a seguranca da populacao
local e estabilidade das relagoes;

4. considerando que ndo houve, at¢é o momento, apresentagdo de novos
elementos e documentacdo com forca probante suficiente para comprovar a
existéncia autébnoma do alegado terreno, como também ndo foram
apresentados documentos suficientes para superar os critérios técnicos de
selagem, reitera-se a impossibilidade de abertura de um novo selo para o
terreno indicado pela Sra. Valdeneide.

Considerando que transcorreu in albis o prazo assinalado no Oficio n°
85/2023/PR-AL/7°  Oficio/GAB-RLBB, figurando como destinataria a Secretaria de
Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente - SEDET, que teve sua denominacdo alterada
para Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, determinamos a sua
reiteracdo, ressaltando-se a responsabilidade civil, criminal e administrativa da falta

injustificada e do retardamento indevido das requisi¢des deste Orgio Ministerial.

Ademais, considerando a complexidade do feito e que possivelmente a
instru¢cdo ndo se encerrard no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, bem como a ndo existéncia

de elementos suficientes neste momento para a adocao das providéncias elencadas nos incisos
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I, IIT e IV do art. 4° da Resolugdo n° 87/2010, do Conselho Superior do Ministério Publico
Federal, determinamos a conversao dos autos em Inquérito Civil.
E o relatério.

Dessa forma, determinamos as seguintes diligéncias:

1. Expedigdo de oficio reiterativo a SEMURB;

2. Conversao do Procedimento Preparatorio em Inquérito Civil.

Maceid/AL, data da assinatura digital.

(assinado digitalmente)
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procurador da Republica

(assinado digitalmente)
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica
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Oficio n° 85/2023/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB
Maceio-AL, data da assinatura digital.
A Sua Senhoria o Senhor
Marcos André Vitor Cavalcanti
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB
Avenida Governador Afranio Lages, 297, Farol

Macei¢/AL CEP: 57050-015

Referéncia: Inquérito Civil n.° 1.11.000.001304/2022-79

Senhor Secretario,

Visando a instrugio dos autos em epigrafe, o MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL, por suas procuradoras da Republica signatarias, com fundamento no art. 8°, II,
da Lei Complementar n® 75/1993, reitera os termos do Oficio n°® 85/2023/PR-AL/7°
Oficio/GAB-RLBB, no qual, solicita a Vossa Senhoria informagdes acerca da existéncia de
algum registro, bem como acerca da posse/propriedade, de terreno indicado pela Defesa Civil
do Municipio, conforme dados e informagdes prestados no OF. 052 - COMPDEC/2023, cuja

copia segue em anexo.

Certas de contar com a presteza de Vossa Senhoria, com fundamento no artigo
8° § 5° da Lei Complementar n° 75/93, fixamos o prazo de 10 (dez) dias, a contar do
recebimento, para o atendimento da presente reiteragdo, colocando-nos a disposi¢do para

qualquer esclarecimento.

Por ocasido da resposta, solicitamos que seja feita referéncia expressa ao

numero do oficio e do procedimento administrativo em epigrafe.

Alfim, tendo em vista se tratar de procedimento eletronico, nos termos da

Portaria PGR/MPF n°: 1.213, de 26.12.2018, a resposta devera ser encaminhada
exclusivamente por meio do sistema de peticionamento eletronico do Ministério Publico
Federal, no endereco apps.mpf.mp.br/spe/login (formatacao de arquivos em PDF pesquisavel
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-pdfA de até 100 mb por arquivo). Apenas no primeiro acesso, caso ndo possua certificado
digital, serd necessario o comparecimento pessoal do usudrio cadastrado a Procuradoria da
Republica em Alagoas, na Av. Juca Sampaio, n°.: 1800, Barro Duro, Macei6/AL, Setor de
Protocolo, portando documento original de identificacdo pessoal, para ativagdo de senha de
acesso, o que serd dispensado nos acessos futuros. Nao serdo mais recepcionados documentos
fisicos, nem mesmo via Correios € o0 uso do e-mail institucional ndo substituira o
peticionamento eletronico, ndo se consubstanciando em canal valido, salvo rarissimas

excegoes expressamente ressalvadas na Portaria mencionada.
Atenciosamente,
Assinado Digitalmente
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica
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PR-AL-00006027/2024

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Referéncia: Inquérito Civil n.° 1.11.000.001304/2022-79

DESPACHO

Trata-se de Inquérito Civil instaurado no ambito desta Procuradoria da
Republica, em virtude de relato de suposta auséncia de reconhecimento de propriedade de
terreno e a eventual indenizagdo correspondente por parte da Empresa Braskem S.A.

Considerando que transcorreu in albis o prazo assinalado no Oficio n°

85/2023/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB, figurando como destinatdria Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, determinamos a sua reiteragdo, ressaltando-se a
responsabilidade civil, criminal e administrativa da falta injustificada e do retardamento

indevido das requisi¢des deste Orgdo Ministerial.

Outrossim, considerando que foi juntado o Aviso de Recebimento PR-AL-
00027719/2023, determinamos que o Oficio seja expedido por correio eletronico e correio

convencional com aviso de recebimento.

Maceid/AL, data da assinatura digital.

Assinado Digitalmente
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica
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Assinado com login e senha

Signatario(a): JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA
Datae Hora: 06/03/2024 17:10:33

Assinado com login e senha

Signatario(a): NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY
Datae Hora: 06/03/2024 18:07:05

Assinado com login e senha
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Oficio n° 65/2024/PR-AL/7° Oficio/GAB-RLBB
Maceio-AL, data da assinatura digital.

A Sua Senhoria o Senhor

Marcos André Vitor Cavalcanti

Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB
Avenida Governador Afranio Lages, 297, Farol

Macei6é/AL CEP: 57050-015

Referéncia: Inquérito Civil n.° 1.11.000.001304/2022-79

Senhor Secretario,

Visando a instrugio dos autos em epigrafe, o MINISTERIO PUBLICO
FEDERAL, por suas procuradoras da Republica signatarias, com fundamento no art. 8°, II,
da Lei Complementar n°® 75/1993, reitera os termos do Oficio n® 85/2023/PR-AL/7°
Oficio/GAB-RLBB, no qual, solicita a Vossa Senhoria informagdes acerca da existéncia de
algum registro, bem como acerca da posse/propriedade, de terreno indicado pela Defesa Civil
do Municipio, conforme dados e informagdes prestados no OF. 052 - COMPDEC/2023, cuja

copia segue em anexo.

Certas de contar com a presteza de Vossa Senhoria, com fundamento no artigo
8°, § 5° da Lei Complementar n°® 75/93, fixamos o prazo de 10 (dez) dias, a contar do
recebimento, para o atendimento da presente reiteragdo, colocando-nos a disposi¢do para

qualquer esclarecimento.

Por ocasido da resposta, solicitamos que seja feita referéncia expressa ao

numero do oficio e do procedimento administrativo em epigrafe.

Alfim, tendo em vista se tratar de procedimento eletronico, nos termos da
Portaria PGR/MPF n°: 1.213, de 26.12.2018, a resposta devera ser encaminhada
exclusivamente por meio do sistema de peticionamento eletronico do Ministério Publico
Federal, no endereco apps.mpf.mp.br/spe/login (formataciao de arquivos em PDF pesquisavel

-pdfA de até¢ 100 mb por arquivo). Nao sendo possivel o peticionamento eletronico, a resposta
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poderd ser encaminhada para o seguinte correio eletronico institucional: pral-
07oficio@mpf.mp.br. Nao serdo mais recepcionados documentos fisicos, nem mesmo via

Correios.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente
JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
JULIA WANDERLEY VALE CADETE

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

Procuradora da Republica

Assinado Digitalmente
ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Publico Federal

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - Inquérito Civil n.° 1.11.000.001304/2022-79

1 mensagem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 7 de margo de 2024 as 11:01
Para: Protocolo Geral <protocolo.geral@semurb.maceio.al.gov.br>

A Sua Senhoria o Senhor
Marcos André Vitor Cavalcanti
Secretario Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes da FT Pinheiro, encaminha-se cépia do Oficio em
epigrafe para ciéncia e adogao das providéncias que entender cabiveis.

Por gentileza, acusar recebimento.
Atenciosamente,
Secretaria do 7° Oficio

Procuradoria da Republica em Alagoas
Ministério Publico Federal

Chave de0alObl. cc3de9ba. ea7cc604. 703cb7e7

3 anexos

- OF REITERADO 1304.pdf
— 74K

ﬂ OF 65-2024 MPF.pdf

— 73K

ﬂ ANEXO 1304.pdf

— 1464K

Assinado com | ogin e senha por DOUGLAS HENRI QUE DOS SANTOS VI ANA, em 07/03/2024 11:02. Para verificar a autenticidade acesse
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